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Anmerkung:  
Diese Ahnentafel wird fortlaufend dem neuesten Forschungsstand angepasst. 

Zunächst ist die schwäbische AT-Linie bis zum wichtigen Ahnengemeinschaftspaar 1660/1661 fortge-
setzt worden. 

 
Weitere Quellen: 

Lencker, Georg: Fränkische Beiträge zur Ahnentafel Goethes;  
in: Württembergisch Franken, Neue Folge 30, 1955, S. 103-130 

Wunder, Dr. Gerd: Brief an Prof. Dr. Siegfried Rösch, Wetzlar, 11.2.1974 Schwäbisch-Hall 
 

Im Oktober 2007 wurden zahlreiche Ergänzungen aus dem Goethe-Genealogie-Nachlaßarchiv von 
Prof. Dr. Siegfried Rösch, Wetzlar (1899-1984) eingearbeitet, die Rösch aus eigenen Forschungen 
und zahlreichen genealogischen Veröffentlichungen in der Zeit von 1932 bis 1984 zusammenge-
stellt hatte (Order mit handschriftlicher Ahnentafel Goethes auf Formularen). Arndt Richter, Mün-
chen, hat dann als Rösch-Nachlaßverwalter noch aus genealogischen Veröffentlichungen nach 

1984 weitere Daten dazu ergänzt. Alle Quellen zu diesen Ergänzungen bzw. Korrekturen befinden 
sich in der genannten handschriftlichen Ahnentafel Goethes, die sich im Besitz von Arndt Richter 

befindet. Es ist beabsichtigt, diese wertvolle Ahnentafel-Zusammenstellung für weitere For-
schungszwecke auch einigen genealogischen Archiven zur Verfügung zu stellen. 
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1. Goethe, Johann Wolfgang, * Frankfurt a. M. 28. VIII. 1749, † Weimar 22. III. 1832, 19. X. 1765 bis 
VIII. 1768 stud. iur. in Leipzig, 19. (bezw. 22.) IV. 1770 in Straßburg immatr., 6. VIII. 1771 J. U. Lic. 
(in Straßburg), 31. VIII. 1771 als Advokat in Frankfurt zugelassen, 25. V. 1772 bis 11. IX. 1772 Prak-
tikant am Reichskammergericht zu Wetzlar, 11. VI. 1776 Herzogl. Sachsen-Weimar-Eisenach, Geh. 
Legationsrat mit Sitz und Stimme im Geheimen Consilium zu Weimar, 5. IX. 1779 Geh. Rat, 11. VI. 
1782 bis 11. IV. 1788 mit Versehung der Kammerdirectorialgeschäfte betraut, 13. IX. 1804 Wirkl. 
Geh. Rat mit dem Ehrenprädikat Exzellenz, 12. XII. 1815 Großherzogl. Sächs. Staatsminister; am 
10. IV. 1782 in den Reichsadelstand erhoben; verheir. Weimar 13. VII. 1788; oo Weimar 19. X. 
1806 Johanna Christiana Sophia Vulpius, * Weimar 1. VI. 1765, † Weimar 6. VI. 1816 (am Blut-
schlag), Tochter des Fürstl. Sächs. Amtscopisten Johann Friedrich Vulpius und der Christina Mar-
garetha geb. Riehl zu Weimar. 

 
 

I. Generation 
 
2. Goethe, Johann Caspar, * Frankfurt a. M. 29. VII. 1710, † Frankfurt 25. V., begr. 27. V. 1782, 9. IX. 

1730 an der Univ. Gießen, Herbst 1731 zu Leipzig immatrik., 30. XII. 1738 J. U. D. (in Gießen), 25. 
I. 1741 noch einmal in Straßburg immatrik., 16. V. 1742 Wirkl. Kaiserlich. Rat, 25. VI. 1749 Frank-
furter Bürger;  

 
oo Frankfurt 20. VIII. 1748 

 
3. Textor, Catharina Elisabeth, * Frankfurt a. M. 19. II. 1731, † Frankfurt 15. IX. 1808 

 
 

II. Generation 
 

4. Göthe, Friedrich Georg 1) ~ Cannawurf 6. IX. 1657, † Frankfurt 10. II. 1730, begr. 13. II. auf dem St. 
Peterskirchhof, Schneidermeister 24. II. 1687, seit 1705 Gasthalter zum Weidenhof in Frankfurt, 
Frankfurter Bürger seit 24. II. 1687; 
 
oo II. Frankfurt 4. V. 1705 
 

5. Walther, Cornelia 2), ~ Frankfurt 27. IX. 1668, † Frankfurt 26. III., begr. 28. III. 1754. 
 

6. Textor, Johann Wolfgang, * Frankfurt 11. XII. 1693, † Frankfurt 6. II. 1771, 2. V. 1713 zu Altdorf 
immatrikuliert, J. U. Lic. und gleichzeitig J. U. D. (zu Altdorf) 17. VI. 1717, Praktikant und Advokat 
am Reichskammergericht zu Wetzlar 1717-1727, Ratsherr zu Frankfurt 16. XII. 1727, dann erst 
Bürger 22. XII. 1727, Schöffe 5. X. 1731, stellvertretender ält. Bürgermeister 1741, Bürgermeister 
1743, Wirkl. Kaiserl. Rat 6. VIII. 1743, Reichs-, Stadt- und Gerichtsschultheiß 10. VII. 1747; 
oo Wetzlar, 2. II. 1726 

7. Lindheimer, Anna Margaretha, ~ Wetzlar 23. VII. 1711, begr. Frankfurt 18. IV. 1783. 
 

 
III. Generation 

 
8. Göthe (Gothe, Jethe), Hans Christian 3), * Berka um 1633, begr. Artern 6. VIII. 1694, seit 1656 

Meister der Arterner Hufschmiedezunft, 1657 in Cannawurf wohnend, seit 1659 Bürger zu Artern, 
Viermann, Aufseher und Deputierter des Rats zu Artern (1688/1689); 
oo Artern um 1656 

9. Werner, Sibylla, * wohl Artern, begr. Artern 25. IX. 1689 
 

10. Walther, Georg, * Weikersheim 10. X. 1638, † Frankfurt 11. VII. 1704, Frankfurter Bürger seit 17. 
V. 1660, Schneidermeister; 
oo Frankfurt 5. VI. 1660 

11. Streng, Anna Margarethe, ~ Frankfurt 10. VI. 1638, † Frankfurt 18. V. 1709. 
 

12. Textor, Christoph Heinrich, ~ Altdorf, 23. VI. 1666, † Frankfurt 16. VIII. 1716, J. U. Lic. (zu Altdorf) 
und Advocatus ordinarius (1693), Kurpfälzischer Hofgerichtsrat (1716) zu Frankfurt, seit 31. X. 
1703 Frankfurter Bürger; 
oo Frankfurt 4. V. 1693 
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13. Appel, Maria Catharina, ~ Frankfurt 31. I. 1665, begr. Frankfurt 25. I. 1741. 
 

14. Lindheimer, Cornelius, ~ Frankfurt 30. IV. 1671, † Wetzlar 2. IX. 1722, J. U. D., Advokat und 
Procurator am Reichskammergericht zu Wetzlar; 
oo Wetzlar 24. VIII. 1697 

15. Seip, Elisabeth Catharina (Juliana), ~ Marburg 27. X. 1680, † 1759. 
 

 
IV. Generation 

 
16. Göthe, Hans 4), * Berka bei Sondershausen, begr. Artern 28. IX. 1686, in Berka urkundlich 1627 – 

1656, Gemeindevorsteher zu Berka, seit 1656 oder 1657 Bürger und Branntweinbrenner zu San-
gerhausen, etwa seit 1685 in Artern; 
oo nach 4. VI. 1627 

17. Werner, Sibylla, * wohl Artern, begr. Berka 29. VIII. 1652 
 

18. Werner, Johannes, † Artern vor 1670, über 40 Jahre Collega infimus an der Schule zu Artern 
(1640); 
oo ... 

19. ... 
 

20. Walther, Jacob, ~ Deiningen 7. VI. 1600, † wohl Weikersheim nach dem 5. VI. 1660, Hausknecht 
(d. i. Bedienter im Schloß) 1638, später (1660) Weingärtner in Weikersheim; 
oo Weikersheim, 7. X. 1732 

21. Dürr, Barbara, ~ Nassau bei Weikersheim 1. X. 1605. 
 

22. Streng, Andreas, * Wettringen bei Rothenburg o. T., † Frankfurt a. M. 16. VIII. 1666, Frankfurter 
Bürger seit 18. VII. 1637, Schneidermeister; 
oo Frankfurt 22. VIII: 1637 

23. Auel, Margaretha, * Echzell..., † Frankfurt 24. XII. 1665. 
 

24. Textor, Johann Wolfgang 5), * Neuenstein 20.I. 1638, † Frankfurt 27. XII. 1701 (Schlagfluß), begr. 
29. XII. in der Catharinenkirche. 1653 stud. Phil. in Jena, 20. X. 1655 ebenso in Straßburg, 1658 
Praktikant beim Reichskammergericht in Speyer, 3. III. 1663 als cand. jur. in Straßburg immatriku-
liert; 9. IV. 1663 J. U. D. (in Straßburg), gräfl. Hohenlohescher Kanzleirat zu Neuenstein 1661 – 
1665, 1665 bis 1674 Consulent der Stadt Nürnberg und 23. IV. 1666 bis 1673 Professor publicus 
institutionum, seit 1670 auch pandectarum zu Altdorf, 1674 – 1690 Professor in Heidelberg, 22. 
XII. 1676 bis 27. XII. 1677 Rector der Universität, auch 1674 – 1688 Assessor und 1688 bis 1699 
Vicehofrichter des Kurpfälzischen Hof- und Ehegerichts, 18. XII. 1690 (bezw. 31. III. 1691) bis 
1701 Syndicus primarius in Frankfurt 
oo I. Neuenstein 20. IV.1663 

25. Priester, Anna Margaretha, ~ Crailsheim 17. VII. 1640. (Ihr Portrait auf einem Epitaph von etwa 
1654, gemalt von Melchior Rauk, in der alten Friedhofskapelle zu Crailsheim.) 
 

26. Appel, Johann Nikolaus, ~ Frankfurt 9. I. 1627, † Frankfurt 25. III., begr. 28. III. 1702, Weinhänd-
ler, seit 25. XI. 1651 Frankfurter Bürger, 1665 Mitpfleger des Gemeinen Almosenkastens, seit 
1684 im Rat; 
oo Frankfurt 20. I. 1651 

27. Walther, Anna Maria, ~ Frankfurt 14. V. 1633, begr. Frankfurt 28. III: 1713. 
 

28. Lindheimer, Johann, ~ Frankfurt 22. V. 1627, † Frankfurt 14. XII. 1694, Metzger und Viehhändler; 
oo Frankfurt, 8. I. 1650 

29. Windecker, Anna Helena, ~ Frankfurt 26. IV. 1631, † Frankfurt 27. XI. 1707. 
 
30. Seip, Johann David, von Pettenhausen, * Wetzlar 16. V. 1652, † Wetzlar 8. I. 1729, J. U. Lic., 

Procurator bei der Hessischen Kanzlei und dem Hofgericht zu Marburg (1677), später J. U. D., seit 
1679 Consulent (Syndicus) der Stadt Wetzlar, dann auch Nassau-Dietzischer Geheimer Rat und 
„Rat verschiedener Fürsten, Grafen und Stände“; 
oo Marburg 4. XII. 1677 

31. Steuber, Catharina Elisabeth, ~ Marburg 2. IX. 1657, † Wetzlar 30. IX. 1724. 
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V. Generation 
 

32. Göthe, Hans, 1603ff. zu Berka, Altarist (1605), Heimburge (1613, 1618), † zwischen 1627 und 
1630, oo . .. 

33. Schultze (oder Schultheiß), Elsa, aus Berka, † Berka 1637. 
40. Walther, Georg, * Ehingen, † Deiningen vor 7. X. 1632, Bäcker zu Deiningen in der Grafschaft 

Oettingen, oo Deiningen 14. V. 1588 
41. Fronmüller, Eva6), * Grosselfingen bei Nördlingen, † wohl Deiningen. 
42. Dürr, Georg, * Gelchsheim, † Nassau bei Weikersheim 11. III. 1625, oo Nassau 17. I. 1604 
43. Erbart, Margaretha7), * Harthausen, † Nassau 25. XI. 1626. 
44  Streng, Leonhard (Lienhard), * Wettringen um 1577, begr. Wettringen 29. X. 1632 im 55. Jahre, 

Schulmeister (1626 ff.) und Gerichtsschreiber (1635) zu Wettringen, einmal (1637) auch Schneider 
genannt, oo Wettringen 11. II. 1599 

45. Karpff, Barbara, * Dombühl, † wohl Wettringen. 
46. Auel (Uhl), Johann (Hans), zu Echzell, 1613, † vor 22. VIII. 1637. 
48. Weber (auch Textor), Wolfgang8), Magister, ~ Weikersheim 25. V. 1588, † Neuenstein 14. I. 1650, 

Gräfl. Hohenlohescher Kanzleiverwalter (1615), Registrator (1616), Secretarius (1621), Rat und 
Registrator (1623), Kanzleidirektor (1649) zu Neuenstein, oo II. Neuenstein 9. VI. 1635  

49. Enslin, Magdalena Praxedis, * Neuenstein 23. I. 1613, † Neuenstein 21. IX. 1673.  
50. Priester, Wolf(gang) Heinrich9), Magister, * Crailsheim 23. I. 1611, begr. Crailsheim in der alten 

Friedhofskapelle 21. II. 1676, 1639 – 1654 Caplan oder Diaconus zu Crailsheim, 26. XI. 1654 – 
1664 Dekan in Feuchtwangen, 1664 wegen Zulassung einer unerlaubten Ehe vom Amte removirt, 
lebte 1671/72 in Crailsheim, war 1674, 1676 Pfarrverweser in Mariae-Cappel bei Crailsheim (Port-
rät auf gemaltem Epitaph etwa von 1654 in der alten Friedhofskapelle), oo 4. XI. 1639 

51. Köhler, Anna Margaretha10), * Illenschwang 7. X. 1607, begr. Crailsheim 25. XI 1652 (Porträt von 
ihr auf Epitaph in der alten Friedhofskapelle). 

52. Appel, Peter, † Frankfurt 24. I. 1658, seit 9. IV. 1621 Frankfurter Bürger (Bürgerssohn), Balbierer, 
später Weinhändler und Weinschenk, oo Frankfurt 21. VIII. 1621 

53. Schwind, Anna Margaretha, ~ Frankfurt   15. IV. 1604, begr. Frankfurt 24. I.1656.  
54. Walther, Martin11), * Pferdingsleben in Thüringen, † Frankfurt 15. X. 1639, Bierbrauer in Frankfurt, 

oo IV. (vgl. Hess. Famkde. 1949 S. 74) Frankfurt 19. I. 1629 
55. Köhler, Elisabeth12), ~ Frankfurt 16. III. 1600. 
56. Lindheimer, Georg, ~ Frankfurt 11. II. 1595, † Frankfurt 22. III. 1672, Frankfurter Bürger 3.I.1621, 

Metzger, oo Frankfurt 18. XII. 1620 
57. Mohr genannt Weilburger, Margaretha, ~ Frankfurt 28. XII. 1602, begr. Frankfurt 9. XII. 1632. 
58. Windecker, Conrad 13). * Friedberg 1601 , † Frankfurt 30. VIII. 1653, alt 52 Jahr 6 ¾ Monat, Frank-

furter Bürger seit 11. I. 1625, im Rat seit 1635, Weinhändler (1625 Handelsdiener genannt), oo 
Frankfurt 21. III. 1625 

59. Schröder, Elisabeth14), * Schwarzenborn in Hessen 1604, † Frankfurt 17. I. 1646, alt 41 Jahr 2 
Monate. 

60. Seip, Johannes, ~ Marburg 31. X. 1614, † Wetzlar 1681 zwischen 30. VIII. und 21. X. (Grabstein 
seit 1900 in der Kirche zu Glocksin in Mecklenburg-Strelitz aufgestellt), 1627 am Paedagogium zu 
Marburg immatrikuliert, J. U. D., Consulent und Syndicus der Stadt Wetzlar, auch Advocatus ordi-
narius, oo Marburg 30. VII. 1643 

61. Schröter, Elisabeth15), * Meiningen 1618, † Wetzlar 8.X. 1680, alt 62 Jahr. 
62. Steuber, Johann Engelhard16), * Gießen 11. VI. 16I8, † Marburg 26. II. 1683 an der Wassersucht, 

stud. zuerst in Gießen, dann in Helmstedt 1640, in Marburg 1641, Diaconus zu Marburg seit 22. 
XII. 1650, Archidiaconus 5. XII. 1652, Superintendent 15. VIII. 1670, Oberpfarrer 3. IX. 1671 zu 
Marburg, oo II. Marburg 16. II. 1657 

63. Scheibler, Catharina, * Gemünden a. d. Wohra 12. IX. 1634, † Marburg 24. XI. 1709. 
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VI. Generation 
 

64. Göthe, Claus, zu Badra 1594 ff., Heimburge (1613), geschworener Landmesser (1617), † zwi-
schen 6. X. 1619 und 16. VIII 1620, oo ... 

65. N., Martha. † nach 16. VIII. 1620, vor 1630. 
66. Schultze (Schultheiß), (Jacob?), zu Berka, † vor 1603, oo ... 
67. (Roth?), Adelheid, zu Berka, † zwischen 1603 und 1619. 
82. Fronmüller (Fronmillner), Matthaeus, zu Grosselfingen bei Nördlingen, † nach Ostern 1593, oo ... 
83. N., Anna, zu Grosselfingen, † nach Ostern 1593 
84. Dürr, Hans, zu Gelchsheim, † nach 17. I. 1604. 
86. Erbar(t), Hans, zu Harthausen, † nach 10 V. 1586. 
88. Streng, Enders, zu Wettringen, † nach 16. VIII. 1579, vor 11. II. 1599, Bauer, oo ... 
89. N., Barbara, zu Wettringen, † nach 16. VIII. 1579 
90. Karpff, Melchior, Büttner zu Dombühl, † …, begr. 22.XI. 1611 Sulz (b. Dombühl),  oo 31.V. 1569 

Sulb (b. Dombühl) 
91. Pfeiffer, Brigitta, zu Dombühl 
96. Weber, Jorg17) † nach 14. XI. 1615, Lakai (1588 – 1604) und Schneider (Sarctor 1588) des Grafen 

Wolfgang von Hohenlohe zu Weikersheim, lebte etwa seit 1607 zu Schäftersheim 
98. Enslin, Christian18), ~ Bopfingen 13. VII. 1580. begr. Neuenstein 30. VIII. 1662 (sein Bild auf dem 

Epitaph seiner Eltern in der Kirche zu Bopfingen), Gräflich Hohenlohescher Landsecretarius zu 
Weikersheim (1608, 1610), seit 1611 Hohenlohescher Rat und Secretarius zu Neuenstein, seit 
1621 „alter" Secretarius (nicht mehr im Dienste), oo ... 

99. Karg, Margaretha, † Neuenstein 10. IX. 1615 („blieb Kind und Mutter beysamen") 
100. Priester, Johann Heinrich, Magister, ~ Feuchtwangen 13. VIII. 1579, begr. Crailsheim 15. VII 

1633 (Grabstein in der Johanniskirche), 1607 – 1611 Caplan oder Diaconus auf dem Kirchhof zu 
Crailsheim, 1612 – 1615 Stiftsprediger zu Ansbach, 1616 – 1633 Pfarrer und Dekan zu Crails-
heim, oo Crailsheim 12. IV 1608 

101. Meyer, Eva, ~ Crailsheim 1. VI. 1588, begr. Crailsheim 3. II. 1652. 
102. Köhler, Wendelin, Magister, ~ Crailsheim 27. XI. 1578, † Weißenkirchberg 12. VII. 1616, Pfarrer 

in Illenschwang bei Dinkelsbühl 1605, Pfarrer in Weißenkirchberg an der Brunst 1611, oo An-
sbach 29. X. 1605 

103. Ley, Maria, * Windsbach 25.8.1581, sie: oo(2) Euseb. Reb. 
104. Appel, Conrad, Bürger und Bender zu Frankfurt, ~ Frankfurt 8. II. 1571, † nach 1621. 
106. Schwind, Cornelius, ~ Frankfurt 9. VI. 1566, † nach 1621, Kupferstecher (oder Kunststicher) im 

Schweizerhof zu Frankfurt, Frankfurter Bürger seit 9. VIII. 1596., oo Frankfurt 3. V. 1596 
107. Beyer, Anna Catharina, ~ Frankfurt 9. V. 1577. 
108. ? Walther, Augustin, Böttner oder Bender zu Pferdingsleben, † Pferdingsleben 1626 an der Pest, 

begr. 11. IX. 1626, oo ... 
109. N., N., † Pferdingsleben 1626 an der Pest. begr. 8. IX. 1626. 
110. Köhler, Conrad19), * Berlingen, seit 16. I. 1589 Frankfurter Bürger, Steinmetz, oo Frankfurt 16. III. 

1596 
111. Klenck. Judith20), ~ Frankfurt 7. II. 1570. 
112. Lindheimer, Johann, ~ Frankfurt 17. VIII. 1550, † nach 22. V. 1627, Frankfurter Bürger seit 16. 

IV. 1575, Metzger. oo Frankfurt 25. IV. 1575 
113. Fech, Anna, ~ Frankfurt 5. V. 1558, † Frankfurt 19. V. 1624. 
114. Mohr genannt Weilburger, Johann21), * Weilburg, † Frankfurt vor 1614, Metzger in Frankfurt, 

Frankfurter Bürger 3. VIII. 1584, oo III. Frankfurt 9. I. 1598 
115. von Carben, Anna22), ~ Frankfurt 12. V. 1575, † nach 1614 
116. Windecker, Bernhard23), † Friedberg zwischen 1633 und 1635, Bürger und Gasthalter zur Krone 

in Friedberg, oo I. vor 1601 
117. N., Margretha, † Friedberg zwischen 1613 und 1620 
118. Schröder, Valentin, † Neukirchen vor 8. VI. 1640, Bürger zu Schwarzenborn seit 1602, des Rats 

1623, Bürgermeister 1618, 23, 25, 26, 31, 35,37, lebte seit 1638 (noch 1639) in Neukirchen, oo 
Schwarzenborn 1602 

119. (Rebenstock?), Barbara, aus Neukirchen, Schwester des Mag. Bartholomäus Rebenstock aus 
Neukirchen, Secretarius zu Wildungen (1595), Waldeckischen Amtmanns zu Landau (1614), 
dann (1615, 1619) Bürgers und Ratsverwandten, später auch Bürgermeisters zu Niederwildun-
gen († nicht lange vor 3. VIII. 1643). 

120. Seip, David, * Großenlinden bei Gießen um 1558, begr. Marburg 5. VII. 1633, alt 75 Jahr, 1573 
am Paedagogium zu Marburg immatrikuliert, wohnte 1598 zu Lollar, erwarb 8. VI. 1598 die halbe 
Bürgerschaft zu Marburg, Weinwirt im Stiefel (1600), seit 1. V. 1602 bis 1612 oder 1613 hessi-
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scher Amtmann und Rentmeister der Herrschaft Itter zu Vöhl, 1613ff. 1620 Obervogt, dann 
Rentmeister (1624ff.) zu Marburg, Kammerrat (1616, 1632), seit 9. VI. 1627 auch Wirt zum Wei-
ßen Roß in Marburg (sein Ölbild in der Familie Seip erhalten), oo Marburg 1593 

121. Kornmann, Catharina, * Marburg, † Marburg 25. VII. 1632 (ihr Ölbild erhalten). 
122. Schröter, Jacob24), * Weimar 15. IX. 1570, † Meiningen 11. VI. 1645, begr. 20. VI. in der Stadt-

kirche, stud. PhiI. in Jena 1587, stud. jur. 1589, dann in Köln immatrikuliert, J.U.D. (in Jena) seit 
1599, Professor publicus extraordinarius zu Jena seit 3. VII. 1601, Rat bei der Sächsisch-
Hennebergischen Regierung zu Meiningen seit 14. IX. 1604, Kanzler zu Meiningen seit 10. III. 
1610, oo Meiningen 23. II. 1618 

123. Zöllner Anastasia25), ~ Schmalkalden 1. II. 1588 als „Stadula Zölner", begr. Meiningen 1.X.1643 
in der Stadtkirche. 

124. Steuber, Johannes * Lißberg 16. I. 1590, † Marburg 5. II. 1643 am Schlagsfluß, IX. 1603 am 
Paedagogium zu Marburg immatrikuliert, 1605 am Paedagogium zu Gießen, 1606 an der Univer-
sität daselbst, 22. XII. 1608 Baccalaureus, 14. XII. 1609 Magister, 1608 – 1611 
Stipendiatenmajor, seit VI. 1614 Professor physices in Gießen, dann auch linguae Graecae, 1617 
auch Hebraicae, 1620 Professor theol., 1623 Dr. theol., 1624 Prediger an St. Elisabeth zu Mar-
burg, auch Verwalter der Universitätsbibliothek zu Marburg, 1627 Ephorus stipendiatorum, 1633 
Rector der Universität zu Marburg (sein Ölbild im Besitz der Universität Gießen), oo Gießen 8. IV. 
1616 

125. Lüncker, Elisabeth, † nach 2. IX. 1657. 
126. Scheibler, Johann Hartmann26), ~ Gemünden 27. I. 1609, begr. Gemünden 15. II. 1680. Han-

delsmann und Kirchenältester, Ratsverwandter und Bürgermeister zu Gemünden, oo daselbst 6. 
XI. 1628 

127. Schröder, Elisabeth. * Neukirchen 1609, † Gemünden 8. II. 1660, alt 51 Jahr (Grabstein in 
Gemünden an der Kirche erhalten) *). 

 
*) 127 und 59 sind Geschwister 
 
 

VII. Generation 
 

128. ?Goethe (oder Gothe), Hans, zu Thaleben, 1544, 1552. 
134. Roth, Adam, † Berka vor 1580. 
172. ?Erbar, Conz, zu Harthausen, † nach II. 1576. 
176. Streng, Wendel, zu Wettringen, * Weikersholz, seit 1537/38 Wettringen, † zwischen 1574 und 24. 

X. 1592, Bauer, oo ... 
177. N., Barbara, zu Wettringen, † nach 16. VIII. 1579. 
180. Karpff, Hans zu Dombühl 
182. Pfeiffer, Gottlieb zu Dombühl 
192. ?Weber, Jorg, aus Hessenthal, oo Weikersheim 15. VI 1561 
193. Hübner, Margaretha, aus Weikersheim. 
196. Enslin, Balthasar, ~ Bopfingen 1. I. 1552, † Bopfingen 28. IX. 1611 (Denkmal mit Darstellung der 

Familie im Chor der Stadtkirche), 1576 – 1611 Stadtschreiber zu Bopfingen, oo vor 1577 
197. Zwick, Walpurg, * Donauwörth, begr. Bopfingen 17. V. 1612 (ihr Bild auf dem Denkmal in der 

Kirche). 
198. Karg, Michael, * Öttingen, in Wittenberg immatr. 22 V. 1571, Magister, angeblich Pfarrer und 

Senior zu Resfeldt in der Mark Brandenburg (so 1673 bezeichnet, nicht nachzuweisen!). 
200. Priester, Simon, * Feuchtwangen, † Feuchtwangen 1. VI. 1624 als Neunziger, seit 1561 Diaconus 

(1562 „Vicarius und Diaconus"), 1569 Pfarrer in Feuchtwangen, oo daselbst 19. X. 1562 
201. Summer, Catharina, aus Feuchtwangen, † nach 1584. 
202. Meyer, Wolf, zu Crailsheim, 1586ff., † nach 1613, oo ...  
203. N., N., † Crailsheim an der Hauptkrankheit alt 64 Jahr, begr. 5. IX. 1613 
204. Köhler, Caspar, ~ Crailsheim 15. V 1547, † nach 1603, Kantengießer, Bürgermeister in Crails-

heim. oo ... 
205. Wenner, Barbara. 
206. Ley, Conrad, Magister, * Bergbronn bei Crailsheim, † Lehrberg bei Ansbach 13. XII. 1612, 1573 – 

74 Caplan auf dem Kirchhof in Crailsheim, 1575 – 77 Pfarrer in Altenmünster bei Crailsheim, 
1577 – 84 Stadtpfarrer in Windsbach bei Ansbach, 1584 Pfarrer und Lehrer an der Fürstenschule 
im Kloster Heilsbronn, 1594 Dekan in Lehrberg. Poeta laureatus, oo ... 

207. Ritter, Esther, ~ Crailsheim 6. VII. 1555, † Lehrberg 31. I. 1603, alt 47 Jahr. 
208. Appel, Daniel27), Bürger und Bender zu Frankfurt, oo III. 19. XII. 1569 
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209. Breuß, Margreth, aus Cronberg. 
212. Schwind (Schwin), Hans, Barchentweber zu Frankfurt, † nach 1571, oo vor 1554 
213. N., Ursula, † nach 1571. 
214. Beyer, Johann28), ~ Frankfurt 4. IX. 1550, † nach 1585, seit 14. XI. 1575 Frankfurter Bürger, 

Fuhrmann. oo vor 1577 
215. N., Ursula, † vor 8. XI. 1585. 
216. ?Walther, Jochim, zu Pferdingsleben, begr. 27. XI. 1613, oo daselbst 1559 
217. N., N , begr. Pferdingsleben 17. X. 1612, „so im 53. Jahr mit ihm ehlich gewesen". 
222. Klenck, Hannibal, † Frankfurt 16. IV. 1589, seit 9. II. 1569 Frankfurter Bürger, Brückenmüller zu 

Frankfurt, oo Frankfurt 19. VII. 1568 
223. Harpf, Catharina, ~ Frankfurt 26. XI. 1545. 
224. von Lintheim (von Lintum), Hans, † vor 31. V. 1576, Metzger in Frankfurt, oo Frankfurt 27. II. 

1549 
225. von Marxheim, Elisabeth (Elsa), † Frankfurt vor 31. V. 1576. 
226. Fech, Johann, * Frankfurt, † nach 5. V. 1558, vor 28. III. 1560, seit 17. IV. 1553 Frankfurter Bür-

ger, Fuhrmann zum Stern in Frankfurt, lebte vor 1553 zeitweise in Echzell, oo Frankfurt 13. II. 
1553 

227. May, Elisabeth (Elsa)29), sie erwarb als Witwe am 10. I. 1563 das Frankfurter Bürgerrecht. 
230. von Carben, Hans, ~ Frankfurt 15. VII. 1548, seit 13. IV. 1570 Frankfurter Bürger, Metzger, oo 

Frankfurt 1. V. 1570 
231. Kemmerer, Anna, ~ Frankfurt 20. XI. 1548. 
232. ?Windecker, Peter, * Bönstadt, † Rendel 1596, zu Marburg immatrikuliert 1544, Mönch zu 

Ilbenstadt (1554, 55), lutherischer Pfarrer in Rendel 1557 – 92, oo ... 
233. N., Agnes, 1576, 1596. 
236. Schröder, Bastian, zu Schwarzenborn 1585, 1609. 
238. Rebstock, Reitz, Bürger zu Neukirchen, * 1542, † 4. XI. 1624, Stadtschreiber 1567, 79, 81, 87, 

Ratsherr 1596, Bürgermeister 1601, 1602, 1609 – 12, 1615 – 17, 1622, oo 1563 
239. (Winter?), Barbara, † Neukirchen 1628. 
240. ?Seip, Johannes, zu Großenlinden, * um 1508/09, † nach 1568/69. 
242. Kornmann, Johann, * Kirchhain, † Marburg 1595 oder 1596, etwa seit 1568 Marburger Bürger, 

zeitweise Vierer und 1584 Unterbürgermeister und Mitvertreter des „Gotteshauses" zu Weiden-
hausen, Wirt zum Stiefel in Marburg, oo Marburg 1568 

243. Lauck. Elisabeth30), * Frankenberg, † Marburg zwischen 1. II. 1597 und 5. VII. 1598 
244. Schröter, Jacob31), * Weimar um 1529/30, † Weimar 1. V., begr. 3. V. 1613 im 83. Jahr, Fürstl. 

Sächsischer zur Land- und Tranksteuer-Obereinnahme verordneter Beisitzer, seit 1563 im Rat zu 
Weimar, Bürgermeister 1569, 72, 75, 78, 81, 84, 85, 87, 90, 93, 96, 99, 1602. (Sein Ölporträt in 
der Sakristei der Weimarer Stadtkirche), oo II. 1. V. 1568 

245. Brück (Pontanus), Barbara, † 24. II. 1607. 
246. Zöllner, genannt Tecklenburger, Henrich32), * Gütersloh, † Schmalkalden 28. XII. 1591, 1569 – 

73 Hessischer Kanzleischreiber, 1575 – 79 Hessischer Kammersecretarius in Cassel, seit 1577 
Casseler Bürger, seit 22. VII. 1579 Hessischer Landrentmeister zu Schmalkalden, oo Schmalkal-
den 24. X. 1582 

247. Wolff zur Todenwarth, Margaretha, * (wohl Schleusingen) um 1564, begr. Schmalkalden 28. VI. 
1639, alt 75 Jahr 4 Monat. 

248. Steuber, Johannes33), * Homberg a. d. Ohm um 1565, † Schwickartshausen 28. IV. 1613, alt 48 
Jahre, 1582 am Paedagogium zu Marburg immatrikuliert, Pfarrer zu Schwickartshausen und 
Lißberg 1588 – 1613, oo ... 

249. Scaevola (Zephala), Barbara, † Schwickartshausen 5. III. 1609 
250. Lüncker, Daniel der Jüngere34), zu Dagobertshausen, * Marburg um 1528/29, † Marburg um 

1600, Schöffe zu Marburg 1597, oo Cassel 1578 (Eheberedung vom 25. II. 1578) 
251. Weigel (Vigelius), Ursula 35). 
252. Scheibler, Hartmann36), * Gemünden 1564, † Gemünden 4. I. 1634, Handelsmann und Kirchen-

ältester, auch Schöffe und Ratsverwandter, 1618 Bürgermeister zu Gemünden, oo Gemünden 2. 
XII. 1598 

253. Orth, Margaretha37), * Battenberg um 1573, † Gemünden ... VI. 1618, alt 45 Jahr. 
254. Schröder, Valentin, = 118 , oo ... 
255. (Rebenstock?), Barbara, = 119. 
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VIII. Generation 
 

334. Moll, Leonhard, in Appetshofen/Ries; oo…  
335. Metzger, Barbara. 
352. Streng, Michael, Bauer, bis 1537/38 zu Weikersholz, dann zu Wettringen, † ebd. um 1546/47 

oo…  
353. N. Apollonia, zu Weikersholz und Wettringen, † Wettringen nach Februar 1548 
384. Weber, Marx, zu Hessenthal bei Schwäbisch-Hall („Heselden"), 1561. 
386. Hübner, Stoffel, zu Weikersheim 1561. 
392. Enslin, Balthasar, † nach 1600, Bürger und Tuchmacher zu Bopfingen, oo 20. I. 1549 
393. Taglieber (Taglieben), Margreth, zu Bopfingen, † nach Ostern 1576. 
396. (?) Karg, Jorg, Mag., * Heroldingen 1512, † Ansbach 1576, in Wittenberg immatrikuliert Herbst 

1532, Baccalaureus artium 30. V. 1534, Magister 27. IV. 1536, Prediger an der Schloßkirche zu 
Wittenberg, Pfarrer in Oettingen 1539 – 1547, dann Pfarrer in Schwabach, 1552 Pfarrer, später 
Superintendent in Ansbach. 

400. Priester, Heinrich, † Feuchtwangen vor 19. X. 1562, zuerst katholischer, dann evangelischer 
Vicarius am Stift zu Feuchtwangen. 

402. Summer, Ulrich, † Feuchtwangen vor 19. X. 1562, Dr. med , Medicus zu Feuchtwangen. 
408. Köhler, Conrad, † Crailsheim vor 1558, des Rats, 1547 Bürgermeister zu Crailsheim, oo ... 
409. Betz, Margaretha, † Crailsheim l. 1562 nach langer Krankheit. 
410. Wenner, Johannes, Bürgermeister zu Crailsheim (1562), oo ... 
411. N., Barbara, * um 1532, † Crailsheim 12. XII. 1562. 
412. Ley, Johannes, Gastwirt „auf der dinkebühlschen Wirtschaft“, † vor 1576 oo ... 
413. N., Barbara 
414. Ritter, Balthasar37a), *Crailsheim um 1500, † Crailsheim 30. IV. 1559, 1523 Vogt auf Schloss 

Kressberg, 1524-1551 Untervogt, oo III. Crailsheim 1549. 
415. Gräter, Anna37b), † zwischen 1567 und 1572 
416. (?) Appel, Hans, Fischer, seit 24. I. 1515 Bürger zu Frankfurt, * Seligenstadt, oo 1515 
417. N., N. zu Frankfurt, Witwe. 
418. Breuß (Breusse), Johann, * Langenschwalbach, † Cronberg vor 19. XII. 1569, zu Marburg 

immatr. 1545, zuletzt Keller zu Cronberg. 
428. Beyer, Hans38), † Frankfurt vor 13. II. 1553, Fuhrmann, seit 28. l. 1540 Frankfurter Bürger, oo 

Frankfurt 23. IV. 1548 
429. May, Elisabeth39) = 227. 
444. Klenck, Hans, * Hanau, seit 10. XI. 1551 Frankfurter Bürger, Müller zu Frankfurt, oo ... 
445. ? Hala, N., Schwester des Schultheißen zu Schotten Theophilus Hala. 
446. Harpf, Ulrich40), † Frankfurt 30. XII. 1566, Kürschner zu Frankfurt, Bürger seit 8. I. 1527 im Rat 

seit 9. VII. 1533, Pfleger des Hospitals zum Heiligen Geist, auch zu St. Nicolai, oo ... 
447. N., Elsa, † vor 20. VI. 1548. 
448. ? von Lintheym, Hans („Hans Meczeler von Lintheym"), seit 12. IV. 1522 Frankfurter Bürger, 

Metzger, oo ... 
449. N., N. Frankfurter Bürgerstochter. 
450. von Marxheim, Peter, † Frankfurt vor 27. II. 1549, Metzger, oo ... 
451. N., Margretha, † Frankfurt nach 31. V. 1576. 
452. Fech, N., Frankfurter Bürger. 
454. May (Mey), Johann (Hans), * Reinhausen, † Frankfurt nach 1548, Frankfurter Bürger seit 28. III. 

1530. Drechsler, später Gärtner (1548), oo 1530 
455. N., Ursula, Frankfurter Bürgerstochter. 
460. von Carben, Conrad, Bürger und Metzger in Frankfurt, oo Frankfurt 28. IX. 1545, † vor 1556, oo 

... 
461. Schiler,. Anna41), * Umstadt, † Frankfurt vor 14. VI. 1557. 
462. Kemmerer, Balthasar (Balthes), seit 16. X. 1536 Frankfurter Bürger, Metzger, oo Frankfurt 23. X. 

1536 
463. Hut, Krin, * Friedberg. 
464. ? Winecker, Til (Diel), geschworener Landscheider zu Bönstadt 1524, Schöffe daselbst 1534. 
472. ? Schröder, Junghenn, † zwischen 1553 und 1562 zu Appenfeld bei Homberg, oo ... 
473. N., Barbara. 
476. Rebstock, Claus, Bürger zu Neukirchen 1552ff. 1564, † vor 1579, Bürgermeister 1556, 1557/58, 

1560, 1562/63,1563/64. 
478. Winter, Claus, Bürger zu Neukirchen 1556, † vor 1579. 
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484. ? Kornmann, Severin. † vor 1555, Ratsherr zu Kirchhain, oo ... 
485. N., Catharina42). 
486. Lauck, Johann der Ältere, † Frankenberg nach 21. IV. 1578, Ratsherr und Bürgermeister zu 

Frankenberg, oo ... 
487. Nettnagel, N. 
488. Schröter, Petrus, seit 20. IX. 1544 im Rat, 1550, 1553 Bürgermeister zu Weimar, oo ... 
489. Dietz, Gertrud, * Kupferberg. 
490. Brück (Pontanus), Christian, 1532 zu Wittenberg immatrikuliert, dann 1542 stud. in Bologna, 5. 

II. 1543 (in Wittenberg) J.U.D., 15. II. 1543 Rat und Diener Kurfürst Johann Friedrichs auf 3 Jah-
re, ebenso 27. I. 1546 auf 8 Jahre, 26. XII. 1550 wesentlicher Hofrat auf 10 Jahre, 29. IX. 1554 
wesentlicher Hofrat und Diener Herzog Johann Friedrichs des Mittleren von Sachsen und seiner 
Brüder auf 10 Jahre, 25. VI. 1556 wesentlicher Kanzler, 16. XII. 1558 Kanzler auf 6 Jahre, 23. X. 
1566 Geheimer Rat auf 5 Jahre, † (gevierteilt) Gotha 18. IV. 1567, oo Wittenberg 1543 kurz vor 
12. XI.  

491. Cranach, Barbara, † nach 1569. 
492. Zöllner, Henrich, Vogt zu Georgenthal, (wohl vorher) Landrentmeifter im Stift Verden. 
494. Wolff, Eberhard, zur Todenwarth, * 1515, † Schleusingen 30. V. 1585, Hennebergischer 

Kanzleisecretarius, seit 1550 Landrichter, Rat und Amtmann zu Schleusingen, oo 1544 um Mi-
chaelis 

495. Wolflin genannt Jeger, Anastasia, † Schleusingen 19. XII. 1587. 
496. Steuber, Peter, † vor 1565, wohl 1552 zu Marburg immatrikuliert, Hessischer Amtmann zu 

Homberg a. Ohm, oo ... 
497. von Sachsen, Elisabeth43), † 11. VIII. 1589. 
498. Scaevola (Zephala), Matthias, gelegentlich auch Matthias Loer genannt, † Leidhecken wohl um 

1589, jedenfalls vor 1610, war 1559(– 1566?) Schulmeister zu Nidda, 1566 – 1589 Pfarrer zu 
Leidhecken, oo 21. VIII. 1559 

499. Ubel, Dorothea. 
500. Lüncker, Daniel der Ältere, zu Hulsbach (1543 ff. 1556), zu Dagobertshausen (1549, 1557), * 

Marburg 25. II. 1504, † Marburg 28. II. 1587, Michaelis 1518 zu Erfurt immatrikuliert, Mitglied der 
Krämerzunft zu Marburg seit 1533, Schöffe (1530 ff.) und Bürgermeister 1564, 65. 66. zeitweise 
(1540) Rentmeister in Blankenstein, oo Marburg 25. II. 1528  

501. Orth, Apollonia, * Marburg 1511, † Marburg 19. XII. 1585. 
502. Weigel (Vigelius), Volkwin, * Wetter um 1516, † Cassel 24. IV. 1579, 1527 zu Marburg immatri-

kuliert, dann stud. zu Löwen und Paris, seit  1544 Professor der Mathematik in Marburg, seit 20. 
IV. 1549 Dr. med, seit 23. IV. 1553 Hessischer Leibarzt in Cassel (weitere Bestallungen vom 29. 
IX. 1558 und 1. V. 1567), oo vor 1549 

503. Grebe,. Margaretha, * Elnhausen, begr. Cassel 28. IV. 1579. 
504. Scheibler, Johannes, begr. Gemünden 19. I. 1594, alt 65 Jahr, Ratsverwandter und Kirchenältes-

ter zu Gemünden, oo ... 
505. N., Catharina, begr. Gemünden 12. XII. 1613, alt 80 Jahr. 
506. Orth, Philipp, * Marburg, † Battenberg zwischen 2. XI. 1586 und 25. I. 1587, Schultheis zu 

Caldern 1565 – 67, seit 18. I. 1568 Rentmeister in Battenberg, oo etwa um 1560 
507. von Biedenfeld, Margarethe. † nach 27. IV. 1588. 

 
 

IX. Generation 
 

784. Enslin, Melchior, des Rats in Bopfingen, oo ... 
785. Vogel, Veronika, zu Bopfingen. 
786. Taglieber, Caspar, zu Bopfingen. 
792. Karg, N., Bauer zu Heroldingen bei Harburg im Ries. 
816. Köhler, Jacob, † um 1526, Bürger zu Frankfurt seit 1500, Barchentweber, oo ... 
817. Schwan, Margaretha (aus Umstadt?), lebte 1558 in Frankfurt. 
818. Beck, Balthasar, oo … 
819. Sick, Catharina. 
824. Ley, Hans, Bäcker und Wirt in Crailsheim oder in Bergbronn, † vor 1549  
828. Ritter, Hans, Bürger in Crailsheim, Wirt, 1507-1525 Ratsmitglied, oo ... 
830. Greter, Kaspar, * um 1496, † Hall 18. VII. 1563, Ratsherr, 1518 Gerber „am Steig“, oo vermutlich 

1517 oder 1527? 
831. Eisenmenger, Katharine, † Hall 25. II. 1555 
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856. Beyer, Hans. Frankfurter Bürger seit 5. V. 1504. 
888. Clenck, Conrad, aus Rothenburg o. T., wird 22. II. 1500 vom Grafen Reinhard von Hanau mit der 

Mühle auf der Kinzig beim Schloß Hanau zu Landsiedelrecht belehnt. 
890. ? Hael oder von Hahlen, Johannes, † 1564, Pfarrer zu Schotten 1532 (1527?) bis 1542, Pfarrer 

zu Cronberg 1542 bis 1564. 
892. ? Harp, Florian, Bürger und Schneider zu Frankfurt (1523, 1526). 
922. Schiler, Peter, zu Umstadt, 1545. 
924. Kemmerer, Hans, Metzger zu Frankfurt, seit 18. VIII. 1511 Frankfurter Bürger. 
926. Hut, Thiel, zu Friedberg, † vor 23. X. 1536. 
928. ? Wennecker, Heyntz, geschworener Landscheider zu Bönstadt in der Wetterau 1470. 
944. Schröder, Heinz, † vor 1541, Müller zu Appenfeld, oo ... 
945. N., Elsa, † um 1541. 
952. Rebenstock, Heintz, Bürger zu Neukirchen, 1549, † vor 1556. 
968. Kornmann, Henritz (Ritze, Reitz) 44), * Amöneburg, † Kirchhain 28. XII. 1542, 1501 ff. in 

Kirchhhain, Schöffe 1504, 1526, 1540, Bürgermeister 1511, 12, 15, 19, 20, oo I. 1500 
969. Menchen, Gela, aus Kirchhain, 1498, † wohl vor 1504. 
972. Luckenhenn (Lauckenhenn) zu Frankenberg, 1496 ff. 1520, oo Frankenberg um 1496  
973. Solden, Anna, in Frankenberg. 
974. Nettnagel, Cunrad. 
978. Dietz, Veit, Bürger zu Weimar. 
980. Brück (Pontanus), Gregorius, eigentlich Gregorius Heins oder Heinse45), * Brück bei Belzig um 

1484, † Jena 15. II. 1557, begr. in der Stadtkirche (Grabmal erhalten). In Wittenberg immatriku-
liert Herbst 1502 als Gregorius Henisch de Bruck, dann 1506 in Frankfurt a. O. als Gregorius 
Heniss de Bruck, spätestens seit 1508 wieder auf der Universität zu Wittenberg, Baccalaureus 
artium 22. XII. 1505, J. U. Baccalaureus 29. III. 1509, Advokat, seit etwa 1519 Kursächsischer Rat 
in Wittenberg, 1521 J. U. D. und Kanzler, 1529 Assessor des Hofgerichts zu Wittenberg, dann 
auch Assessor des gemeinschaftlichen Sächsischen Oberhofgerichts (bis 26. I. 1533), 1529 und 
1538 aufs Neue zum Kanzler bestellt, seit 1547 „alter" Kanzler (im Ruhestand) und in Jena wohn-
haft, oo I. um 1515 

981. (Pestel?), Barbara, † vor 1535 (Schwester des sächsischen Secretarius Antonius Pestel?). 
982. Cranach, Lucas, eigentlich Lucas Maler, der Ältere, * Kronach (4.?) X. 1472, † Weimar 16. X. 

1553, begr. auf dem Friedhof der Jacobskirche (Grabstein in der Stadtkirche), lebte. 1498 noch in 
Kronach, seit 1504 oder 1505 in Wittenberg, Kursächsischer Hofmaler, seit 1519 im Rat zu Wit-
tenberg. Kämmerer 1519, 22, 25, 28, 31, 34, Bürgermeister 1537, 40, 43, lebte seit X. 1552 in 
Weimar, oo ... 

983. Brengbier, Barbara, * Gotha, † Wittenberg kurz vor 26. XII. 1540. 
988. Wolff,  Antonius (Thonges). zur Todenwarth, * 1480, † 1535. 22. II. 1507 bis 1518 Hessischer 

Kellner und Amtmann zum Stein, seit 1518 (kurz vor dem 20. XI.) Hessischer Amtmann zu Rüs-
selsheim (noch 1524), oo 1510 

989. Eisenberger, Anna, * Ortenberg 1. XI. 1487, † nach 25. VII. 1550. 
990. (Wolflin genannt) Jeger, Johann, * Schleusingen um 1481, † 17. V. 1554, zu Erfurt immatrikuliert 

Michaelis 1502, Hennebergischer Rentmeister (Landrentmeister) 1519, 20, 21, Kanzler, oo 
Schleusingen 5. XI. 1526 

991. Wild, Christine, † nach 14. X. 1550. 
992. Steuber, Thomas, * um 1512, † vor 1557, zu Homberg a. d. Ohm 1541, 1548, oo ... 
993. N., N., lebt als Witwe 1557/58 in Homberg. 
994. von Sachsen, Sebastian 46), † Grünberg 1560 nach dem 6. V., Bürger zu Grünberg 1522 ff., oo I. 

... 
995. N., N., zu Grünberg, † vor 1555. 
998. Ubel, Henn, † Nidda vor 21. VIII. 1559. 
1000. Lüncker, Jost, zuerst meist Jost Snider oder auch Snider genannt Luncker, Jost Luncker etwa 

seit 1498, * außerhalb Hessens (vielleicht in Altenkirchen?), seit 1494 Bürger zu Marburg. Wirt 
(1504), Schöffe 1530ff., Rentmeister zu Marburg 1514 ff. 1527, Verweser des Schultheisenamts 
1515, 16, † 1535 (oder 1536), oo Marburg vor 1502 

1001  Heidolff, Elisabeth, zu Marburg, † nach 15. V. 1515. 
1002. Orth, Johann, der Junge 47), † Marburg 1519 oder 1520, Bürger und Krämer zu Marburg (auf 

dem Markt) 1490ff., oo I. Marburg vor 13. IV. 1500 (vielleicht 1491) 
1003. von Twern, Elisabeth (Else), † Marburg 4. VI. 1515 (Grabstein an der Pfarrkirche erhalten). 
1004. Weigel (Wigel), Peter, Bürger zu Wetter 1516, 23, Schöffe 1527, Oberbürgermeister 1523, 24, 

25. 
1006. Grebe, Reitz (Henrich, Henritze, Ritz), † Elnhausen 1547 oder 1548, anscheinend zuerst Kleri-
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ker, dann 7. VII. 1511 für den Altar der Heiligen 3 Könige im Kerner zu Marburg praesentirt, 
Rentmeister zu Homberg a. Ohm 1525, 28, seit 1528 Schenckischer Schultheis im Reitzberg zu 
Oberweimar, wohnhaft zu Elnhausen (auf dem v. Weitershausenschen Burgsitz), oo vor 1523 

1007. Orth, Elisabeth, aus Marburg, † anscheinend vor 1548. 
1012. Orth, Jacob 48), * Marburg, † nach 30. VI. 1560 und vor 1562, Ostern 1516 zu Erfurt immatr., 

Bürger und Krämer zu Marburg 1521 ff., dann seit 1527 Vogt und Schultheis zu Caldern, oo II. 
nach 1522, vor 1524 

1013. von Petershain, Catharina, † 1585. 
1014. von Biedenfeld, Zacharias, zu Hallenberg, 1551ff., † 19. IX. 1589, oo … 
1015. N., Margaretha, 1579 
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X. Generation 
 

1568. Enslin, Wilhelm, * Schwäbisch-Gmünd um 1475, Ratsherr in Bopfingen,  oo ..., der Religion 
halber nach Bopfingen ausgewandert, dort Bürger und des Rats. 

1570. Vogel, Hans, Pfleger in Kirchheini a. R., Bürger zu Bopfingen. 
1632. Köhler, N., Frankfurter Bürger (aus Umstadt gebürtig?). 
1648. Ley, Burkhard, wohnt zwischen 1478 und 1492 in Crailsheim, oo ... 
1656. Ritter, Hans, 1491 Bürger in Crailsheim, oo ... 
1660. Greter, Kaspar d.Ä., * Oberscheffbach 1474, † Hall 1552, 1495 Bäcker, 1526 – 1546 Ratsherr 

(Senator), Bäcker „am Schwatzbühl“, oo ... 
1661. Rössler, Barbara, * Weckrieden bei Schwäbisch Hall um 1470 
1662. Isenmenger (Eisenmenger), Hans, 1489 Gerber in Hall, 1510 – 1512 Ratsherr in Hall, † 1519, 

oo ... 
1712. Beyer, Henne, * Wächtersbach, † Frankfurt nach 5. V. 1504, seit 23. V. 1472 Frankfurter Bür-

ger, Hecker, oo 1472 
1713. N., N., Frankfurter Bürgerstochter. 
1780. ? von Hala, N., † vor 1518, oo ... 
1781. Sinold genannt Schütz, N., 1518. 
1784. Harp, Hans, Scherer, seit 26. IX. 1477 Frankfurter Bürger. 
1848. Kemmerer, Henne, Metzger, seit 12. I. 1490 Frankfurter Bürger. 
1936. Hoffemeister aIias Kor(n)mann oder einfach Korman, Contze, Bürger zu Amöneburg 1466ff., 

† 1484, oo um 1466 
1937. Elbracht, Catharina, zu Amöneburg 1466 ff. 1504. 
1938. Menchen, Claus, † 1497 vor 21. IV., Bedeherr oder Ungelter zu Kirchhain 1477, 79, 80, 81. 83, 

86, 87, 88, 92, Schöffe 1492, Bürgermeister 1480, 82, 83, 84, 90, 93, 94, 96, 97, oo um 1477 
1939. Mengus, Hette (Hettghen), 1466ff., † Kirchhain nach 1519. 
1944. ? Lucke, Hermann zu Frankenberg, † 1495. 
1946. Solden, Johann, zu Frankenberg, Michaelis 1473 zu Erfurt immatrikuliert, Schöffe 1490, 96, 

Baumeister U. L. Frauen 1490, 91, 93, 94, Weinmeister 1492, Bürgermeister 1494, 95, Städti-
scher Baumeister 1495, 96, Hessischer Rentmeister zu Frankenberg seit 1497 (noch 1502), „al-
ter" Rentmeister 1507, Lehnsmann der Herren von Hohenfels 1507, oo ... 

1947. N., Gertrud, 1487. 
1960. Heins, Georgius (Gregorius, Goris), als Gregorius de Brucke 1457 zu Erfurt immatrikuliert, Bür-

germeister zu Brück, seit 1519 zu Wittenberg wohnhaft, Ratsherr daselbst 1519, oo ... 
1961. Wölner, N., † Wittenberg (vor 13.) III. 1529 („die alte Bruckin"), Schwester des Kursächsischen 

Amtsschössers (schon 1497) Sebastian Wölner († Jena 1546). 
1964. Maler, Hans, Maler in Kronach, 1492 ff. 1498, † vor Laetare 1528, oo ... 
1965. Hübner, N., aus Kronach, † 1491. 
1966. Brengbier, Jobst (Jodocus), * Gotha, 1473 zu Erfurt immatrikuliert, 1492 Schultheis, 1512, 13 

Ratsherr und Bürgermeister zu Gotha. 
1976. Wolff, Hans, zur Todenwarth 1446 ff. 1490, † vor 1497, oo ... 
1977. von Sindersbach, Margarethe (Grete), 1479 ff. 1490. 
1978. Eisenberger, Henne, * 1457, † Ortenberg 1521, Keller zu Wächtersbach (1488), etwa seit 1491 

Amtmann zu Ortenberg, oo um 1485 
1979. von Langsdorff, Elisabeth, † Ortenberg 1527. 
1980. ? Wolffel, Jeger genannt, Jorg, zu Schleusingen 1499, oo ... 
1981. N. Anna, 1499*). 
1982. Wild, Vincenz, Bürger zu Schleusingen, 1526**). 
1984. Steuber, Heinz, oo ... 
1985. N., Catharina, aus Altenlotheim. 
1988. von Sassen, Johannes49), † Grünberg vor 1520, Bürger zu Grünberg 1479 ff. 1512, Schultheis 

1507, 1509, 1481 Junker genannt, oo II. ... 
1989. von Storndorff, Mechthild50), 1507 ff. 1524. 
1996. ? Ubel, Peter, zu Nidda 1538 (1514 zu Ranstadt). 
2002. Heidolff, Peter, † um 1481, seit 1474 Bürger zu Marburg, oo Marburg vor 28. II. 1476 
2003. Rabe, Grete51), † Marburg nach 1499. 
2004. Orth, Antonius (Donges), * anscheinend in Butzbach, wo er 1486 noch Güter hatte, † Marburg 

zwischen 1. IX. 1486 und 1490, Bürger und Krämer zu Marburg 1454ff.(1452 noch nicht), Vierer 
1458, 1459, Aufheber der Bede und des Ungelds 1458, 59, 64, Bürgermeister 1463, 64, er er-
hielt 17. VI. 1475 zusammen mit seinen Brüdern Johann und Paul Orth einen Kaiserlichen 
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Wappenbrief, oo ... 
2005. (Mardorf?), Grete (die „Dongesen") zu Marburg, 1464 ff. 1499. 
2006. von Twern, Hermann, * Hersfeld, † Marburg 1496 kurz nach 2. l., urkundlich seit 1434, landgräf-

licher Schütze in Diensten Landgraf Heinrichs 1460 – 62, seit 1470 Bürger zu Marburg, Schöffe 
seit 1476, Bürgermeister 1478, 1480/81, 1481/82, 1484/85, 1485/86, 1492, landgräflicher Kü-
chenschreiber 1484, langjähriger Diener des Landgrafen Heinrich III. und Landgraf Wilhelms III. 
(1493), oo um 1469 

2007. Rotzmul, Hillebracht (Hillepurg, Hilprecht usw.)52, † Marburg 1522 oder 1523. 
2008. Weigel, Wenzel, Bürger zu Wetter. 
2012. Grebe, (? Heinrich, zu Marburg 1476 – 79), oo ... 
2013. v. Weitershausen zu Elnhausen, Catharina, † nach 1526 (von der Linie der v. Weitershausen 

mit dem schrägrechts geteilten Schild, vgl. Knetsch in den Mitt. der Gesellschaft für Familien-
kunde in Kurhessen und Waldeck, 5. Jg., 1930, Nr. 2). 

2014. Orth, Ludwig53), * Marburg um 1460. † Marburg (oder Goßfelden) kurz vor 10. III. 1523, zu Erfurt 
immatrikuliert Ostern 1477, Schöffe zu Marburg 1482 ff. 1497, Rentmeister zu Marburg 4. VIII. 
1484 bis 4. XI. 1487 und dann später 1499 – 1514 (1515 „alter" Rentmeister), Aufheber der Be-
de und des Ungelds 1482, 83, 91, 93, 96, 97, Baumeister 1495, Bürgermeister 1482, 83, 88, 89, 
91, 92, oo I. vor 1489, wohl 16. VIII. 1481 

2015. Contzel (Kuntzel)54, zu Marburg, 1471 ff. 1498, † vor 1508. ***) 
2024. Orth, Johann, der Alte oder der Blinde, † Marburg 1532 oder 1533, Bürger und Krämer zu Mar-

burg 1490 ff. oo ... 
2025. N., Eyle oder Alheyd, 1508, 1520. 
2026. von Petershain55), Eckhard, aus Grünberg, † vor 1521, schon vor 1483 in hessischen Diensten, 

Rentmeister zu Ulrichstein 1492 – 1518, oo l. wohl Grünberg 18. VIII. 1494 
2027. von Roßdorff, Gertrud. 
2028. von Biedenfeld, Guntram, zu Hallenberg. * um 1463, † 1533 nach 9. VI., Wäppener, urkundlich 

seit 1479, oo ... 
2029. von Buches, Metze, 1489 ff., 1507. 
 
*) In Aufzeicheichnungen des 18. Jhdts. (die früheste von 1713) werden für 1980 und 1981 genannt: Wolf Jeger, * 1450, und 

Kunigunda geb. Gottschalck (genannt Wölfler) 
**) Nach der Leichenpredigt des Ortholph Neunes von 1655 auf des Vincenz Wild Urenkel Johann Veit Wild zu Schmalkalden 

sollen Vincenz und seine Frau in Osnabrück gelebt haben, und Geisthirt in seiner um 1700 entstandenen Historia 
Schmalkaldica (III, 1885, S. 10) sagt, Vincenz Wild sei des Bischofs zu Osnabrück Hofrat gewesen. 

***) In Knetsch: Goethes Ahnen (1908) S. 63 und Tf. XXIX ist als Ahn 2015 noch Catharina von Sachsen (v. Sassen) angege-
ben 
in Knetsch (1917) 1. Teil (1.) das Haus Brabant S. 65 wird eine uneheliche Tochter Ldgf. Heinrich III. „deren Namen nicht 
genannt wird“, erwähnt, und zwar: „hielt am 17.8.1480 Hochzeit, wohl zu Marburg“. 
in Knetsch (1917) 2. Teil (5.) S. 425, (1931) wird verbessert: „Die natürliche Tochter Landgraf Heinrich III. hielt am 16. Au-
gust 1481 Hochzeit“ ... [was Knetsch oben übernahm!] In GENEALOGIE (1977) H.4, S. 521 weist Drs. J. F. Jacobs darauf 
hin, dass die Namensverbindung „Contzel Dietz“ nicht urkundlich ist und daher vermieden werden sollte. Abgesehen von 
den Umschreibungen „Hennen Diczen dochter (1473) und „unßers hern unelich tochter“ bzw. „des herrn syne uneliche 
tuchter“ (1480), wird Contzel in allen bisher bekannten Quellen nur mit ihrem Vornamen (Contzel, Cuntzel, Kontzel, 
Kuntzel) bezeichnet 

 
 

XI. Generation 
 

3136. Enslin, Hans, * Schwäbisch Gmünd um 1445, oo ... 
3320. Gräter, Heinz, † zwischen 1485 und 1490, 1454 – 1485 Müller in Oberscheffbach, oo ... 
3321. Huss, Engelin (=Angela bzw. = Agnes), † nach 1490. 
3322. Rössler, Kaspar, Müller in Hopfach, oo ... 
3323. Türnagel, Dorothea. 
3324. Ysenmenger (Eisenmenger), Harmann d. J., Pfleger der Katharinenkirche, 1459 – 1501 Ger-

ber, 1485 und 1491 – 1501 Ratsherrr, oo 1459. 
3325. Altheim, Margaretha, † zwischen 1517 und 1519. 
3562. ? Sinold genannt Schütz, Hermann, Hessischer Schultheis zu Biedenkopf und Deckenbach 18. 

VII. 1472 bis 1497. 
3568. Harpe, Henne, * Eschbach, † Frankfurt nach 1440, seit 8. X. 1428 Frankfurter Bürger, Neffe des 

Frankfurter Bürgers und Bartscherers Hans Harp (1440). 
3696. Kemmerer, Henne, seit 9. X. 1457 Frankfurter Bürger, gab 11. V. 1460 die Frankfurter Bürger-

schaft auf, erwarb sie wieder 9. X. 1464. 
3872. ? Habemeysfter, Contz, in Kirchhain, 1431, † vor 1440 (vielleicht schon † vor 1431). 
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3874. Elbracht, Hermann, zu Amöneburg 1446ff., † 1463, oo ... 
3875. N.. N., lebt als Witwe 1464 zu Amöneburg. 
3876. Menchen, Conzchen, Bürger zu Kirchhain 1442 ff. 1488, oo 1443 
3877. Lynte, Gele, 1443ff. 1464 zu Kirchhain. 
3878. Kiddel, Mengus, zu Kirchhain 1444ff. 1465, oo ... 
3879. N., N., lebt als Witwe 1475 in Kirchhain. 
3888. Luke(n), Contze, zu Frankenberg 1459ff. 1469. 
3892. Solden, Heinrich (Heinz), † Frankenberg zwischen 7. V. 1480 und 31. I. 1487, Bürger zu Fran-

kenberg 1451 ff., Bürgermeister 1459, Pfennigmeister 1468, oo ... 
3893. Reffilnkußin, Catharina, zu Frankenberg, 1480ff. 1497. 
3932. ? Brengbier, Johannes, zu Gotha 1487. 
3952. Wolff, Hans, (zur Todenwarth?), † vor 3. X. 1446, 1418ff. 1427. 
3954. von Sindersbach, Kraft, seit 12. XI. 1475 Hessischer Knecht und Diener auf Lebenszeit, seit   

20. IV. 1493 Hessischer Schultheis zu Großenbieberau. 
3956. Eisenberger (Ysenberg), Peter, † 1488 über 80 Jahr alt, Amtmann zu Ortenberg 1467 ff., oo 

II.Butzbach 1452 
3957. von Buches, Elsa 56), † vor 1495 über 80 Jahr alt. 
3958. von Langsdorf, Henne, † vor 1498, 1483ff. 1490, oo ... 
3959. Flemming von Hausen, N. 
3976. von Sassen, Joachim, † vor 30. I. 1479, Bürger zu Grünberg 1438ff. 1476, Schöffe 1451, 1473, 

oo ... 
3977. Bißygel, Catharina, 1451 ff. 1486 zu Grünberg. 
3978. von Storndorf, Johann (Henne), † vor 1517, Wäppener, 1471 ff. 1515, ,,der Ältere“ 1491 ff., 

Fuldischer Diener 1497, 1500, Fuldischer Amtmann zu Lüder 1509, oo ... 
3979. N., Christine, 1491 ff. 1511 (ihr Schwager ist 1491 und 1502 der feste Philipp von Nordeck gen. 

Brun zu Odenhausen). 
3992. ? Ubel, Peter, † vor 1471, zu Nidda, oo ... 
3993. Gotfrid, Gude, zu Nidda 1471. 
4004. ? Heydolff, Johannes, Bürger zu Münzenberg 1475ff. 1489, oo ... 
4005. N., Luckel, 1489. 
4006. Rabe, Hermann, † 1473 oder 1474, Bürger zu Marburg, Vierer seit 12. V. 1457, Bürgermeister 

1457, 58, 59, 60, Bedeaufheber 1458, 1460, oo vor 17. VIII. 1421 
4007. N., Katharina, 1474. 
4008. (Orth, N., zu Butzbach?). 
4010. Mardorf, Johann, Schöffe zu Marburg 1393ff. 1454, Bürgermeister 1422, 1434, oo ... 
4011. N., Elheyd, 1401. 
4012. von Twern, Heinrich, Bürger  zu   Hersfeld 1417 ff. 1434, der „Älteste" 1434, Ostern 1402 in 

Erfurt immatrikuliert, oo ... 
4013. Brothecker, Kunne, 1423, 1425. 
4014. Rotzmul, Johann (Henne), 1434 ff. 1479, † vor 27. IV. 1480, Bürger zu Alsfeld, Schöffe 1458ff., 

Bürgermeister 1449, Baumeister der Pfarrkirche 1449, Burgmann zu Alsfeld 1450ff.,  „der Jun-
ge" 1448, „der Alte" 1479, oo vor 1434 

4015. von Twern, Kunne (Konne), aus Hersfeld, 1437ff. 1472. 
4016. Weigel, Heinz, Bürger zu Wetter, 1464. 
4024. (?) Grebe, Heintze, * Niederweimar bei Marburg, Bürger und Gastwirt zu Marburg 1447 ff., † 

1475, Schöffe seit 1457, Baumeister 1457, 61, 66, 70, Bede-Aufheber 1458, 59, 62, 64, 69, 71, 
72, Bürgermeister 1471.  

4026. von Weitershausen, Kraft 57), † vor 1490, 1451 ff. 1474. 
4028. Orth, Antonius = 2004. oo ... 
4029. (Mardorf?), Grete = 2005. 
4030. Heinrich III. Landgraf zu Hessen, * 15. X. 1440 *), † Marburg 13. I. 1483 
4031. N., Christine (Styne, Steyn., Steyna), Frau des 1480 † Malers Johannes (Henne) Dietz (Ditze) zu 

Marburg, 1471 ff. 1499. 
4048. Orth, Antonius, = 2004, oo ... 
4049. (Mardorf?), Grete, = 2005. 
4052. ? von Petershain, Hartmann, Bürger zu Grünberg 1472, † vor 12. VI. 1483. 
4054. von  Roßdorf, Caspar, aus Wasungen, in hessischen Diensten, 1456 ff. 1482. 
4056. von Biedenfeld, Peter, † vor 21. II. 1486, 1450ff. 1485, Hessischer Rat 1464, oo ... 
4057. Löw von Steinfurth, N. 
4058. von Buches, Eberhard, zu Höchst, † vor 1485, 1450ff. 1484. 
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4059. von Schwalbach, Gute. 
----------------------------------------- 
*) Durch Forschungen von Dr. Hans-Enno Korn (Hess. Staatsarchiv Marburg) wurde das von Knetsch angegebene Geburtsjahr 

1441 in 1440 korrigiert (siehe Drs. J. F. Jacobs, DGB, Bd. 175, 1977, S. 317, 321) 
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XII. Generation 
 

6272. Enslin, Hans, * Schwäbisch Gmünd um 1418,oo ... 
6640. Greter, Hans Bertold(?), † vor 1454, Müller in Oberscheffbach, oo ... 
6641. Kükopf, Eva. 
6642. Huss, Peter, † nach 1473, 1437 Pfarrer in Stöckenburg (Vellberg), 1454 – 1473 Pfarrer in 

Unterlimpurg, oo ... 
6643. Schneider, Barbara, † vor 1472, 1455 – 1473 „seine Kellerin", aus Löwenstein. 
6644. Rössler, N., Müller, oo ... 
6645. Bechstein, Susanna, Müllerstochter aus Gelbingen. 
6646. Türnagel, Heinz, oo ... 
6647. Seckel, Margarete. 
6648. Ysenmenger, Hermann d. M., 1422 – 1478 Gerber in Hall, oo ... 
6650. Altheim, von, Hans, Bürger in Hall, 1432 – 1495 Metzger in Hall, oo ... 
6651. N., N., Peterse. 
7392. Kemmer, Clas, * Hanau, seit 30. VI.1448 Bürger zu Frankfurt. 
7752. Menchin, Bürger zu Kirchhain 1431ff. 1442, † um1443, oo ... 
7753. N., N., lebt 1443 als Witwe in Kirchhain. 
7754. Lynte, Claus, Bürger zu Kirchhain 1431 ff. 1442, † 1442 oder 1443. 
7784. ? Solde, Hermann, Bürger zu Wetter, 1444. 
7786. Reffelkusen, Heinrich, Schultheis zu Hatzfeld, 1435, 54, 55 oo ... 
7787. N., Catharina, 1454, 55. 
7864. ? Brengebeer, Henricus,  aus Gotha, 1415 zu Erfurt immatrikuliert. 
7904. ? Wolff, Wacker, Bürger zu Schmalkalden, 1411. 
7914. von Buches, Fritze, von Berstadt, zu Höchst, Eppsteinischer Amtmann 1428, 1401 ff. 1442, 

oo ... 
7915. von Rödelheim, Leuckel, 1405. 
7916. von Langsdorf, Hans, 1433ff. 1463, † vor 1480, oo 1441 
7917. von Buches, Agnes. 
7918. ? Flemming v. Hausen (Flemyng v. Husen), Jorge, 1430. 
7952. von Sassen, Joachim, Bürger zu Grünberg 1389ff. 1435, Schöffe 1415, 16, 28, „Junker" 1415, 

1429, oo ... 
7953. (von Lare?), Else, 1415ff. 1429. 
7954. Gefuge, anders Bießegil genannt, Heinrich (1438), oder Bißegil, Heinze, 1410ff. 1444, 

SchuItheis zu Grünberg 1444, oo ... 
7955. N., Else, 1444. 
7956. von Storndorf, Ludwig, † vor 1459, oo ... 
7957. von Weitershausfen, Fyle 58), (von der Linie mit den 2 gekreuzten Lilienstäben im Wappen, vgl. 

vorn 2013), † nach 1459. 
7984. ?? Ubel, Hermann, zu Ranstadt, † vor 18. IX. 1438, oo ... 
7985. N., Katherina, zu Ranstadt 1438. 
7986. ? Gotfrids Henn der Alte zu Nidda 1471. 
8008. ? Heidolff (Heidolphi), Petrus, Bürger zu Münzenberg 1403 ff. 1445, Scheffe 1404, Keller zu 

Münzenberg 1439. 
8012. ? Rabe, Heinz, Ratmann zu Marburg 1421. 
8016. ? Orte, Henn, Bürger zu Butzbach, 1390, oo ... 
8017. N., Hebel, 1390. 
8020. von Mardorf, Johann, Schöffe zu Marburg 1359 ff. 1394, Bürgermeister 1384, „der Alte" 1386 

ff., oo ... 
8021. Im Hobe genannt Rode, Hildeburg, 1359ff. 1393 
8024. von Twern, Otto, Bürger zu Hersfeld, 1369ff. 1417, † vor 16. XI. 1423, oo ... 
8025. Zule (Zulin), Fye (Fige), aus Alsfeld, 1381 ff., 1423, † Hersfeld vor 5. XI. 1425. 
8026. ? Brothecker, Peter, Schöffe in Hersfeld 1379, 1391, oo ... 
8027. N., Catharina, † Hersfeld vor 1434. 
8028. Rotzmul, Johann (Henne), 1379ff. 1446, † vor 1450, Schöffe zu Alsfeld 1398ff. 1446, Burgmann 

zur Altenburg (bei Alsfeld) 1443, 44, 46, „der Ältere" oder „Alte" 1439ff., oo IX. 1396 
8029. von Crainfeld (von Kreginfeld), Gele, aus Orb, 1396ff. 1413. 
8030. von Twern, Heinrich, = 4012, oo ... 
8031. Brothecker, Kunne, = 4013. 
8048. ? Grebe, Henne der Alte, zu Niederweimar, 1446. 



Ahnentafel Johann Wolfgang Goethes nach Dr. Carl Knetsch, Leipzig 1932 
____________________________________________________________ 

Seite - 17 - 

8052. von Weitershausen, Henne (Johann), † vor 1458, 1377 ff. 1424, Amtmann zu Blankenstein 
1400, Amtmann zu Königsberg (bei Gießen) seit 8. VII. 1410,  Pfandinhaber der Burg Frauen-
berg und   des Dorfes Wittelsberg bei Marburg 1423, oo ... 

8053. (von Selbach?), Grete, 1424. 
8060. Ludwig I. Landgraf zu Hessen, * Spangenberg 6. II. 1402, † Spangenberg 17. I. 1458, oo 

Cassel 8. IX. 1433 (Beilager frühestens 13. IX. 1436) 
8061. Anna Herzogin zu Sachsen, * 5. VI. 1420, † Spangenberg 17. IX. 1462. 
8104. ? von Petershain, Johann (Henne), Schöffe zu Grünberg 1416ff. 1444. 
8108. von Roßdorf, Hertnid, Burgmann zu Wasungen, 1419ff. 1450, † vor 30. X. 1454. 
8112. von Biedenfeld, Adolf, Wäppener, 1401 ff. 1432. † wohl vor 18. VIII. 1435, oo vor 15. VI. 1430 
8113. von Aldindorff, N. 
8116. von Buches, Hermann, 1424 (1409)ff. 1442, oo ... 
8117. Schelm von Bergen, Metze. 
8118. von Schwalbach, N., oo ... 
8119. von Ursel, N. 



Ahnentafel Johann Wolfgang Goethes nach Dr. Carl Knetsch, Leipzig 1932 
____________________________________________________________ 

Seite - 18 - 

XIII. Generation 
 

12544. Enslin, Hans,* Schwäbisch Gmünd 1390, oo ... 
13280. Greter, Heinz, 1405 – 1424 Bauer und Müller? in Oberscheffbach und Stadel, oo ... 
13284. Hüsse, Peter, 1396 – 1438 Tucher in Hall, oo ... 
13285. Eberhard, Adelheid. 
13288. ? Rösler, Endris , oo.Anmerkung: a) Filiation zum Sohn ungewiss! 
13289. Weidner, Barbara. 
13290. Bechstein, Kunz, Bauer in Gelbingen, 1415 – 1450 Fischer in Gelbingen. 
13292. ? Turnagel, Engelhard, 1403 – 1432 Bürger in Hall, oo Anmerkung: a) Filiation zum Sohn 

ungewiss! 
13294. Seckel, Dietrich, 1412 – 1447 Metzger und Büttel in Hall. 
13296. Ysenmanger, Hans, 1395 – 1438 Gerber in Hall, oo ... 
15568. ? Solden, Kunkel, zu Wetter, 1391. 
15808. ? Wolf, Betze, Bürger zu Schmalkalden, 1374. oo ... 
15809. N., Katheryn, 1374. 
15828. von Buches, Conrad (Cune), von Berstadt, † vor 1401, Wäppener, 1357 ff. 1396, oo ... 
15829. von Bellersheim, Bytzel, 1371 ff. 1416. 
15830. von Rödelheim, Winter, Edelknecht 1384 ff. 1424. 
15832. von Langsdorf, Hermann, 1404, † vor 1433. 
15834. von Buches, Fritze, = 7914, oo ... 
15835. von Rödelheim, Leuckel, = 7915. 
15836. Flemming von Hausen (Flemyng von Husen), Heinrich, Edelknecht 1392 ff.. Stadthauptmann 

zu Frankfurt 1405, oo ... 1405 
15837. N., Greda, Witwe des Frankfurter Ratsherrn Reinhold Minner. 
15904. von Sassen, Claus, Schöffe zu Grünberg 1353 ff. 1393, Bürgermeister 1362, oo ... 
15905. Im Hobe, Hildeburg (Hilleburg, Hilde), 1352 ff. 1378. 
15906. ? von Lare, Johann zu Marburg 1381 ff., Schöffe 1401 ff. 1412, „der Alte" 1406 ff. 
15908. Bisegil, Henne, zu Grünberg 1391, † vor 15. VII. 1438, oo vor 1391 
15909. Gefuge, N., zu Grünberg. 
15912. von Storndorf, Heinrich, Edelknecht 1397 ff. 1415, oo ... 
15913. N., Bechte, 1415. 
15914. von Weitershausen, Heinrich, Edelknecht 1410 ff. 1461, † vor 25. II. 1467 (sein Schwager ist 

1427 Johann von Weitershausen zur Badenburg, auch einfach Johann von Badenburg ge-
nannt) 

16016. ? Heidolf, Hans, * Udenhain, seit 1370 Bürger zu Gelnhausen. 
16040. von Mardorf, Berthold, „der Alte" 1360 ff., Schöffe zu Marburg 1346 ff. 1370, oo ... 
16041. N., Alheyd 1346. 
16042. Im Hobe genannt Rode, Ludwig (Luckelei), = 32114, oo... 
16043. Bruning, Catharina = 32115. 
16048. von Twern, Heinrich59), Knappe 1332 ff. 1375, † vor 5. XI. 1379, „der Älteste" 1365, Amtman 

(officiatus) zu Wildungen 1347 ff. 1360, oo Il ... 
16049. N., Alheit, 1369 ff. 1379 
16050. Zule (Zulin), Hanczel, Bürger zu Alsfeld 1343 ff. 1368, oo ... 
16051. N., Catharina, 1353. 
16056. Rotzmul, Sifrid. Schöffe zu Alsfeld 1358 ff. 1371 † vor 27. l 1374, angeblich vor Grebenau er-

schossen (wohl um 1371 im Sternerkrieg), oo vor 11. I. 1367 
16057. Im Hobe genannt Rode, Gela60), aus Marburg, 1367 ff. 1418. 
16058. von Crainfeld (Kreyenvelt, Kreginfeld) Ernst, aus Gelnhausen, urkundlich 1370 ff. 1399, 

„Knecht" und Lehnsmann des Conrad von Hohenlohe genannt Bruneck 1370, Bürger zu Orb 
1396. 

16104. von Weitershausen, Wigand, 1346, † vor 1397, oo ... 
16105. N., Lucard, 1397, 1410. 
16106. von Selbach, Gerhart, † vor 1458. 
16120. Hermann II. Landgraf zu Hessen61), * um 1340, † 10. VI. 1413, oo II. Culmbach 15. X. 1383 
16121. Margarethe Burggräfin von Nürnberg, * um 1363, † Gudensberg 15. l. 1406. 
16122. Friedrich I. der Streitbare, Kurfürst zu Sachsen, * 11. IV. 1370, † Altenburg 4. I. 1428, oo 7. 

II. 1402 
16123. Catharina Herzogin von Braunschweig-Lüneburg, † Grimma 28. XII. 1442. 
16208. ?`von Petershain, Gerwin, zu Grünberg 1355. 
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16216. von Roßdorf, Wolfram, Burgmann zu Wasungen, 1393 ff. 1419, † vor 1427, „der Alte" 1419. 
16224. von Biedenfeld, Sifrid, „derAlte"62), Wäppener, 1365 ff. 1407, Amtmann zu Battenberg 1375, 

Burgmann zu Frankenberg 1368, 86, 87, Burgmann zu Battenberg 1407, oo II. kurz vor 1. VIII. 
1379 

16225. von Lehrbach, Gele (Gertrud)63), 1379 ff. 1407. 
16226. von Aldindorff, Johann, oo ... 
16227. von Weitershausen, N. 
16232. von Buches, Johann, 1382 ff. 1391. 
16234. Schelm von Bergen, Sibold, oo ... 
16235. von Ursel, N. 
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XIV. Generation 
 

25088. Änslin, Hans, * um 1360, 1414 – 1429 Metzger, oo ... 
26560. Greter, Konz, Müller und Bauer in Oberscheffbach, oo Anmerkung: Filiation zum Sohn ungewiss! 
26561. N., Els. 
26568. Husse, C. Conz(?), 1389 – 1403 Bürger, oo ... 
26570. Eberhard, Seitz, 1380 – 1403 Bürger in Hall, hat Hof Luppoldsberg, oo ... 
26578. Weidner, Hans, in Oberaspach und in Unteraspach, Inhaber der Ziegelhütte Aspach, oo ... 
26580. Bechstein, Walter, wohnt 1406 in Gelbingen. 
26588. Seckel gen. Metzler, Dietrich, Metzger in Hall 1396 – 1402, oo ... 
26592. Ysenmanger, Chuntz, 1395 Bürger in Hall, oo ... 
31656. von Buches, Conrad, zu Berstadt, Ritter 1352 ff. 1367, oo ... 
31657. N., Cysa, 1365 ff. 1367 
31658. von Bellersheim, Friedrich, zu Obbornhofen, Ritter 1371 ff. 1396. 
31660. von Preungesheim (Bruningesheim), Winter, Ritter, 1351 ff. 1379. 
31664. von Langsdorf genannt Stogkar, Friedrich, Wäppener, 1377, 1385. 
31672. ? Flemming (Fleming), Johann der Junge 1365. 
31808. von Sassen, Friedebert (Fridebracht), Schöffe zu Grünberg, 1317 ff., † 1351 zwischen 30. IV. 

und 21. X., oo ... 
31809. Schaufuß, Gertrud (Gele), 1317 ff. 1351. 
31810. Im Hobe (Ex curia), Ludwig (Luckeley), Schöffe zu Marburg 1329 ff. 1354, Bürgermeister 1333, 

34, 35, 36,38, 50, 51, † vor 30. XII. 1370. oo ... 
31811. Friling, Aba, aus Frankenberg, 1343 ff. 1354, † vor 30. XII. 1370. 
31812. von Lare, Henne, Bürger zu Marburg. 1394.  
31816. Bißegil, Ortwin (Orte), Wäppener. Hersfeldischer Lehnsmann 1364, Amtmann der Schenken 

zu Schweinsberg 1378, Burgmann zu Ziegenhain 1383, 89, 91, oo ... 
31817. von Nordeck, Conne64), † nach 15. VII. 1438. 
31818. „der alte Gefuge", zu Grünberg. † nach 1391. 
31824. von Storndorf, Gerlach, Edelknecht, 1362 ff. 1398, oo ... 
31825. N., Sanne, 1362, 1367. 
31828. ? von Weitershausen, N. 
32096. von Twern, Heinrich, Knappe, 1303 – 1306, † vor 6. XII. 1318. 
32098. Zulo (Zulin) dictus de Ameneburg (de Amelburg), Schöffe zu Alsfeld 1303 ff., Burgmann zu 

Alsfeld 1303, Burgermeister 1349, 1352, oo vor 1303 
32099. N.. Gertrudis (Gelut), 1319, 1348. 
32112. Rotzmul, Konrad, Schöffe zu Fulda 1320, 1330, vor 1326 vertrieben, 5. VI. 1326 wieder zum 

Bürger angenommen, 1339 wieder flüchtig „von krieges und mizzelung wegen", Schöffe zu 
Alsfeld 1335 ff. 1356, † vor 19. XI. 1358, oo vor 1344 

32113. Schaufuß, Hildegund (Hille). zu Alsfeld 1344, † nach 17. III. 1366 und vor 6. VIII. 1374. 
32114. Im Hobe genannt Rode, Ludwig (oder Luckeley), Schöffe zu Marburg 1327 ff. 1352, Bürger-

meister 1332, 34, 37, 38, 39, † vor 24. VII. 1369, oo ... 
32115. Bruning, Catharina, zu Marburg 1336 ff. 1359. 
32116. ? von Crainfeld (Kreynfelt), Volmar, Bürger zu Gelnhausen 1349, † vor 1. V. 1352, oo ... 
32117. N., Gele 1352 ff. 1366. 
32208. von  Weitershausen, Craft, Wäppener, † vor 1346, 1321 ff. 1339, oo ... 
32209. von Buseck, Elsebeth, 1333, 1339, 1346. 
32240. Ludwig der Junker, Herr zu Grebenstein seit 1336, Landgraf zu Hessen, † 2. II 1345, oo 

1340 gegen 16. X. 
32241. Elisabeth Gräfin von Sponheim. 
32242. Friedrich V. Burggraf zu Nürnberg, * vor 3. III. 1333, † Plassenburg 21. I. 1398, oo Jena 7. 

IX. 1350 
32243. Elisabeth Markgräfin von Meißen, * Wartburg 22. XI. 1329, † 21. IV. 1375. 
32244. Friedrich III. der Strenge, Markgraf zu Meißen, * Dresden 14. X. 1332, † 25. V. 1381, oo wohl 

1346 
32245. Catharina Gräfin von Henneberg, † Meißen 15. VII. 1397. 
32246. Heinrich II. der Milde, Herzog zu Braunschweig65), † 14. X. 1416, oo I. 1388 
32247. Sophia Herzogin von Pommern, † 28. VI. 1406. 
32416. von Petershain, Johann, zu Grünberg, 1349, 1355, oo ... 
32417. N., Alheid, 1349, 1355. 
32432. ? von Roßdorf, Hertnid, Ritter, 1363. 
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32448. von Biedenfeld, Adolf, der Alte, Knappe, † vor 20. I. 1376, 1332 ff. 1367, Burgmann in Bie-
denkopf 1334, oo ...  

32449. Milchling, Fye (Sophie), Schwester der Brüder Ruppracht, Conrad, Werner und Volpracht 
Milchling, 1345 ff. 1390, † vor 16. II. 1399. 

32450. von Lehrbach, Eckhard, Ritter, 1341 ff. 1370.  
32464. von Buches, Johann, 1344 ff. 1355, † vor 1361. 
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XV. Generation 
 

50176. Änslin "der Ältere", Hans, * um 1335, wohnt von 1401 bis 1414 in Schwäbisch Gmünd. 
53120. Greter, Berchtold, 1394 Bauer in Oberscheffbach, oo ... 
53160. Bechstein, Konrad, 1361-1368 Bauer in Gelbingen, oo ... 
63312. von Buches, Conrad, zu Berstadt, 1295ff. 1325. 
63316. von Bellersheim genannt von Obbornhofen, Conrad, wohnhaft zu Münzenberg, Ritter  

1330ff. 1353. 
63320. von Preungesheim (von Bruningisheim), auch von Rödelheim genannt, Winter, † vor 1336, 

1319ff. 1333, Ritter, oo ... 
63321. Ulner, Demud, 1319 ff. 1358. 
63328. ? von Langsdorf, Craft, Edelknecht, 1344, 1352. 
63344. Flemming von Hausen (Flemyng von Husen), Johann, „der Alte“ 1364, 1367, Edelknecht, oo 

... 
63345. N., Adelheid, 1367. 
63616. von Sassen, Henrich, ,,der Jüngere“ 1295, 97, 1306, Schöffe zu Grünberg 1293ff. 1331, oo ... 
63617. N., Gertrudis, 1318. 
63618. Schaufuß (Scowenfuz usw.), Nicolaus, † vor 17. III. 1351, Schöffe zu Alsfeld 1291 ff. 1349. 
63620. Ex (de) Curia, Ruckel (Ruclo), † vor 1333, Bürger zu Marburg 1291, Schöffe 1303–1313. 
63622. Friling, Siegfried, Schöffe zu Frankenberg 1294 ff. 1349, Bürgermeister 1317, oo ... 
63623. von Münchhausen, Alheidis, 1318 ff. 1349. 
63624. ? von Lare, Heinrich, zu Marburg, 1343, oo ... 
63625. N., Hette 1343. 
63632. Bizygil, Ortwin, Wäppener, Hersfeldischer  Lehnsmann, 1331 ff. 1360, † kurz vor 2. IV. 1364, 

oo ... 
63633. N., Else, 1356, 1359. 
63648. ? von Storndorf, Gerlach, Burgmann zu Romrod 1332, Wäppener 1336ff. 1343, oo ... 
63649. N., Alheyd, 1336. 
63656. ? von Weitershausen,  Gumpracht (Gumpert), Edelknecht, 1358 ff. 1386. 
64192. ? von Twern, Wigand, Ritter 1292. 
64198. dictus Castellanus, Hartmudus (auch „filius Castellane“ 1280 oder einfach ,,Castelan" 1308), 

Schöffe zu Alsfeld 1280ff. 1303, Burgmann zu Alsfeld 1303, oo ... 
64199. N., Gertrudis, 1294. 
64224. Rotzmul, Berthold, Schöffe zu Fulda 1296ff. 1310, oo … 
64225. N., Elisabeth, 1302. 
64226. Schaufuß, Nikolaus, = 63618.  
64228. (?) Im (us dem) Hobe (ex oder in curia) Elbracht (Albertus), Schöffe zu Marburg 1312 ff. bis 12. 

VII. 1352 Bürgermeister 1321, 24, 25, 28, 29, 38, 40, 41, oo I. (?) .... 
64229 (?Rode), N. (etwa eine der 1304 noch unmündigen Töchter des vor 11. X. 1304 † Burgmanns 

Ludwig Rode in Marburg und Enkelin des Ritters Ludwig Rode zu Marburg, † vor 1304, und 
der Jutta, † nach 1304 ?). 

64230. Bruning (Bruningi), Wigand oder Wicker, Schöffe zu Marburg 1288 ff. 1296. 
64232. ? von Crainfeld (Creienfeld), Herbort, Schöffe zu Gelnhausen 1313. 
64416. von Weitershausen, Conrad, 1296, † vor 5. VII. 1321, oo vor 1296 
64417. von Buseck, Osterlindis, 1296, 1321. 
64480. Otto I. Landgraf zu Hessen, * um 1272, † 17. I. 1328, oo 1297 
64481. Adelheid von Ravensberg, † zwischen 1336 und 1339. 
64482. Simon II. Graf zu Sponheim, † 1337. oo 1304 
64483. Elisabeth von Montjoye und Falkenburg. 
64484. Johann II. Burggraf zu Nürnberg, † 7. X. 1357, oo vor 3. III. 1333 
64485. Elisabeth von Henneberg--Schleusingen, * vor 1318, † nach 6. XII. 1377. 
64486. Friedrich II. der Ernsthafte, Markgraf zu Meißen, * Gotha 1310, † Wartburg 18. XI. 1349, oo 

1328 
64487. Mechthild von Bayern, * um 1310/11, † 2. VII. 1346. 
64488. Friedrich II. Markgraf zu Meißen, = 64486, oo ... 
64489. Mechthild von Bayern, = 64487. 
64490. Heinrich Vlll. Graf zu Henneberg -Schleusingen, † 10. IX. 1347, oo wohl 1316 
64491. Jutta von Brandenburg, * um 1301, † 1. II. 1353. 
64492. Magnus II. mit der Kette, Herzog zu Braunschweig, * um 1328, † Leveste 25. VII. 1373, oo 

vor 6. X. 1356 
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64493. Catharina von Anhalt 66), † 30. I. 1390. 
64494. Wartislaw VI. Herzog zu Pommern, † 13. VI. 1394, oo 1363 
64495. Anna von Mecklenburg. 
64832. ? von Petershain, Conrad (Conelo), Schöffe zu Grünberg 1310 ff. 1335. 
64864. ? von Roßdorf, Hertnid, 1303ff. 1333, Knappe, † vor 1340. 
64896. von Biedenfeld, Sifridus, † vor 31. V. 1341, Knappe, Amtmann und Burgmann zu Biedenkopf 

1334, urkundl. 1308 ff. 1334. 
64898. Milchling, N., oo ... 
64899. „Frau Meckel dy Goswin", † vor 1348. 
64928. von Buches, Conrad, (1327) 1344–47, oo ... 
64929. N., Jutta, 1327. 
 

 
XVI. Generation 

 
126624. von Buches, Wigand, † vor 1300, 1267 ff. 1286. 
126632. von Obernhoben, Hartmut, Ritter, 1324ff. 1352. 
126640. von Preungesheim (Bruningesheim), auch von Rödelheim genannt, Ritter, 1255ff. 1305. 
126642. Ulner, Anselm, 1306, † vor 1319. 
126688. Flemming (Fleming), Jacob, Ritter 1342, † vor 22. II. 1355, oo ... 
126689. von Wehrheim, Petrissa, 1355. 
127232. von Saffen, Volpert, † vor 5. IV. 1317, Schöffe zu Grünberg 1258ff. 1314, „der Ältere" 1295ff. 

1314, oo ... 
127233. N., Gertrud, 1306. 
127236. ? Schaufuß (Scovuz usw.), Sifrid, Schöffe zu Alsfeld 1263 ff. 1279. 
127240. In (de) Curia, Henricus, Schöffe in Marburg 1270ff. 1313, oo ... 
127241. Süßkirsche, Hildeburgis, 1268, 1304, 1311, 1313. 
127244. Friling, Werner, Bürger zu Frankenberg 1264ff. 1285. 
127246. von Münchhausen, Ludwig,  Schöffe  zu  Frankenberg 1281ff. 1311, Bürgermeister 1298, 

1300, 1301, 1302,1303, 1304, 1305, 1308, 1309, „der Jüngere" 1281–1311, „der Ältere“ 
1311–1313, oo ... 

127247. N., Methildis, 1312, 1313. 
127264. Byzygil, Hartmann, Wäppener, 1293ff. 1331, Burgmann zu Neustadt 1329, † nicht lange vor 

19. IX. 1339, oo ... 
127265. N., Bertradis, 1313. 
127296. ? von Storndorf, Gozmarus, 1294. 
127312. von Weitershausen, Otto, Edelknecht, 1313ff. 1362, oo ... 
127313. N., Berlayc (Berloug), 1335, 1347. 
128384. von Twern, Conrad, Ritter, 1260ff. 1267, † vor II. 1269, oo ... 
128385. N., Jutta, 1269. 
128448. Rotzmul, Sibold, Bürger in Fulda 1263. 
128456. In Curia, Henricus = 127240, oo ... 
128457. Süßkirsche, Hildeburgis = 127241. 
128464. von Crainfeld (Creienvelt), Herbordus, Schöffe zu Gelnhausen 1251 ff. 1271. 
128832. ? von Witershusen, Cunradus, Ritter 1227. 
128834. von  Buseck, auch von Gießen, Sigenand (Senand), † nach 1296, Schultheiß zu Marburg 

1261 ff. 1272, Burgmann zu Gießen 1260ff. 1284, Ritter 1262ff. oo ... 
128835. N., Pauline, 1265, 1275, † vor 1296. 
128960. Heinrich I. 67),   das Kind  von Brabant, Landgraf zu Hessen, * 24. VI. 1244, † 21. XII. 1308, 

oo l. vor 10. IX. 1263 
128961. Adelheid von Braunschweig, † 12. VI. 1274. 
128962. Otto III. Graf zu Ravensberg, † 25.III. 1306, oo vor 1270 
128963. Hedwig von der Lippe, † vor 27. XII. 1319. 
128964. Johann der Lahme, Graf zu Sponheim, † 1291 vor VII., oo 1265 
128965. Adelheid Gräfin von Leiningen, † vor 1301. 
128966. Walram II. Herr von Montjoye und Falkenburg, † zwischen 13. XII. 1301 und 20. X. 1302, 

oo vor 30. V. 1275 
128967. Philippa Gräfin von Geldern. 
128968. Friedrich IV. Burggraf von Nürnberg, * wohl bald nach 15. VIII. 1287, † 19. V. 1332, oo vor 

2. VIII. 1307 
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128969. Margaretha Herzogin von Kärnten (Görz = Tirol), † 1348 vor 27. IX. 
128970. Berthold VlI. Graf zu Henneberg-Schleusingen, * um 1271, † Schmalkalden 14. IV. 1340, 

oo 1284 
128971. Adelheid Landgräfin von Hessen, * um 1268, † 7. XII. 1317. 
128972. Friedrich I. der Freidige, Markgraf zu Meißen, * 1257, † Wartburg 16. XI. 1323, oo 24. VIII. 

1300 
128973. Elisabeth Gräfin von Lobdaburg-Arnshaugk, * 1286, † Gotha 22. VIII. 1359. 
128974. Ludwig IV. von Bayern, Deutscher König seit 1314, Römischer Kaiser seit 1328, * im Herbst 

1286, † bei Kloster Fürstenfeld 11. X. 1347, oo um 1308 
128975. Beatrix Herzogin von Glogau, † München 24.VIII.1322. 
128976. Friedrich I. der Freidige, Markgraf zu Meißen, = 128972, oo ... 
128977. Elisabeth Gräfin von Lobdaburg-Arnshaugk, = 128973. 
128978. Ludwig IV. von Bayern, Römischer Kaiser, = 182974, oo um 1308 
128979. Beatrix Herzogin von Glogau, = 128975. 
128980. Berthold VII. Graf zu Henneberg, = 128970, oo 1284 
128981. Adelheid Landgräfin von Hessen, = 128971. 
128982. Hermann der Lange, Markgraf zu Brandenburg, † zwischen 11. XI. 1307 und 4. IV. 1308, 

oo ... IX. 1295 
128983. Anna von Österreich, † (19.) III. 1327. 
128984. Magnus I. der Fromme, Herzog zu Braunschweig, * um 1304, † zwischen 15. VI. und 15. 

VIII. 1369, oo zwischen 21. VIII. 1323 und 10. V. 1327 
128985. Sophia Markgräfin von Brandenburg-Landsberg, † 1356. 
128986. Bernhard III. Fürst zu Anhalt, † 20. VIII  1348, oo vor 8. V. 1328 
128987. Agnes Herzogin von Sachsen-Wittenberg, † 4. I. 1338. 
128988  Barnim IV. Herzog zu Pommern-Wolgast, † 7. VII. 1365, oo 1343 
128989. Sophia Fürstin von Mecklenburg (Werle-Güstrow), † IX. 1364. 
128990. Johann Fürst. von Mecklenburg, † 1392 
128991. Anna von Holstein, † vor 1356 
129664. von Petershain, Hermann, Schöffe zu Grünberg 1310ff. 1330. 
129728. ? von Roßdorf, Heinrich, 1257 (oder sein Bruder Conrad, 1257), Nachkomme des Freien 

Gotfridus von Roßdorf 1135. 
129792. von Biedenfeld, Gerlacus,  Knappe 1286 ff. 1308, „nobilis“ 1291, oo ... 
129793. N., Gela, 1286 ff. 1308. 
129856. von Buches, N. 
 

 
XVII. Generation 

 
253248. von Buches, Conradus, 1235 ff., 1252. 
253264. von Bellersheim, Conrad, Ritter 1283. 
253280. von Preungesheim (Bruningesheim), Winter, .1252 ff. 1291. 
253284. dictus Figulius, Conradus, 1253 ff. 1276, oo ... 
253285. von Randeck, Beatrix, 1260 ff. 1269. 
253376. dictus Flemming (Vleminck), Ludewicus (Lutzo), Knappe 1309, 1325. 
254464. von Sassen, Henrich, Schöffe zu Grünberg 1243 ff.1263, oo ... 
254465. N., Bertha, 1257 ff. 1261. 
254468. ? Schaufuß (Scovuot), Thidericus, zu Alsfeld 1239. 
254480. ? von Alsfeld (de Ailesuelt), Ludwig, Schöffe zu Marburg 1233.  
254482. dictus Suzekursne, Rudegerus, Schöffe in Marburg 1254 ff., 1291. 
254488. Friling, Heinrich, Schöffe zu Frankenberg 1235 ff. 1264.  
254492. von Münchhausen, Conrad, Schöffe zu Frankenberg 1264 ff., 1294. 
254528. ? Bizigil, Ditmar, 1263 ff. 1274. 
254592. von Storndorf, Heinrich, 1283, 1294, oo ... 
254593. N., Gertrudis, 1283, 1294. 
254624. von Weitershausen,  Gumpertus, 1295, † vor 11. VI. 1313, oo ... 
254625. N., Margarethe (Greta)68), 1313, 1335. 
256768. von Twern, Volknand, 1251 ff. 1261, Ritter 1260 ff., † vor II. 1269, oo ... 
256769. N., Adelheydis, † vor 1269. 
257668. ? von Buseck, Signand, zwischen 1203 und 1219, Ritter 1250. 
257920. Heinrich II. der Großmütige69), Herzog von Lothringen und Brabant, * ca. 1207, † Löwen 
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1. II. 1248, oo II. um 1240 
257921. Sophia Landgräfin von Thüringen, * Wartburg 20. III. 1224, † 29. V. 1275. 
257922. Otto I., das Kind, Herzog von Braunschweig und Lüneburg, * 1204, † Braunschweig 9. VI. 

1252  oo 1228 
257923. Mathilde von Brandenburg (Askanierin), * 1206/1215, † 10. VI. 1261 
259584. von Biedenfeld, Sifridus, Ritter, wohl identisch mit Sifridus advocatus de Lotheim, 1254 ff. 

1278, † vor 22. VIII. 1286, oo ... 
259585. N., Osterlindis, 1254 ff. 1264, † vor 22. VIII. 1286. 
259712. von Buches, Conrad, 1268 ff. 1290, † 1294 (Grabstein im Kloster Engelthal), oo ... 
259713. von Cleen, Irmengardis, 1268 ff. 1290. 
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XVIII. Generation 
 

506528. v. Bellersheim, Wernher, † zwischen 1278 und 1283, Knappe 1248, Ritter 1258, 1274 junior, 
seit 1278 senior. 

506560. ? v. Preungesheim (Bruningesheim), Marquard, 1194 ff. 1227.  
506568. v. Dieburg, Anselmus, 1236, † vor 1254. 
506570. von Randeck, Wilhelm, 1227, oo ... 
506571. N., Jutta, nobiIis matrona, 1260 – 69 Witwe. 
506752. Flemming, Eckardus, Knappe, 1277 ff., 1330, oo ... 
506753. N., Elisabeth, 1309, 1330. 
508928. von Sassen, Wigand, zu Grünberg 1214. 
508984. ? Munichusen, Gumpert, 1250 (wohl zu Frankenberg). 
509056. ? Bizigel, Hartmann, Ritter, Ziegenhainischer Burgmann, 1248. 
509184. von Storndorf, Gozmarus, Ritter, 1256, 1259, oo ... 
509185. N., Elisabeth, † vor 1294. 
509248. ? von Weitershausen, Heinrich, Ritter, 1260 ff. 1279. 
513536. von Twern, Gerhard, 1243. 
515336. ? von Buseck, Conrad, zwischen 1203 und 1219. 
515840. Heinrich I.70) Graf von Löwen, Herzog von Lothringen und Brabant, * 1165, † Köln 5. IX. 

1235, oo I. ... 1179 
515841. Mathilde Gräfin von Boulogne, † 1210 oder 1211. 
515842. Ludwig IV. der Heilige, Landgraf zu Thüringen, * 28. X. 1200. † Otranto 11. oder 12. IX. 

1227, oo 1221 
515843. Elisabeth Prinzessin von Ungarn, die Heilige Elisabeth, * 1207, † Marburg 16. XI. 1231. 
515844. Wilhelm, Herzog von Lüneburg,  * Winchester 1184, † 12. XII.1213, oo Juli 1202 
515845. Helene von Dänemark, * um 1176,  † Lüneburg 22. XI. 1233 
519168. von Biedenfeld, Gerlacus, Schultheis zu Frankenberg, 1206 ff. 1233. 
519424. von Buches, Herdenus, 1237. 
519426. von Cleen, auch von Mulinheim, Conrad Milchling, 1253 ff. 1268, oo ... 
519427. N., Alberadis, 1264. 
 
 

XIX. Generation 
 

1013056. von Bellersheim, Conrad, Ritter, Schultheis in Münzenberg, 1221 – 1237. 
1013140. von Randeck, Heinrich, 1202 – 1219, † vor 1224, oo ... 
1013141. N., Lutrade, 1207. 
1013504. Fleminh, Ritter, † vor 20. XII. 1277. 
1018368. von Storndorf, Heinrich, 1238. 
1030672. ? von Buseck (Bucheseche), Siboldus, 1152. 
1031680. Gottfried III. Graf von Löwen, Herzog von Niederlothringen, * 1142, † 10. VIII. 1190, oo I. 

... 1155 
1031681. Margaretha Gräfin von Limburg, † 1172.  
1031688. Heinrich der Löwe, Herzog von Bayern und Sachsen, * Ravensburg 1129(?), † Braun-

schweig  6.VIII. 1195 oo II. Minden 1. II. 1168 
1031689. Mathilde von England (Anjou-Plantagenet),  * um 1156,  † Braunschweig 28. VI. 1189 
1038336. ? von Biedenfeld (Bidenvelt), G(erlacus?), 1180. 
1038852. von Cleen oder von Mulinheim, Conrad Milcheling, 1252, oo ... 
1038853. von Nordeck, Bertha, 1253. 
 
 

XX. Generation 
 

2027008. ?  Flemic, Cunradus, Ministerial des Stifts Hersfeld, † vor 1228. 
2063360. Gottfried II. Graf von Löwen, Herzog von Niederlothringen, † 1142,  oo um 1139 
2063361. Lutgardis von Sulzbach 71), † nach 1162. 
 
 

XXl. Generation 
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4126720. Gottfried I. der Bärtige 72), Graf von Löwen, Herzog von Niederlothringen, † 25. I. 1139, 
oo I. ... 

4126721. Ida Gräfin von Namur, † nach 1117. 
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XXII. Generation 
 

8253440. Heinrich II. Graf von Löwen, † 1078 oder 1079, oo ... 
8253441. Adela Gräfin in der Velau (oder Betau), † nach 1086. 
 
 

XXIII. Generation 
 

16506880. Lambert II. genannt Balderich, Graf von Löwen, † nach 21. IX. 1062, oo ... 
16506881. Oda Herzogin von Niederlothringen. 
 
 

XXIV. Generation 
 

33013760. Lambert I. mit dem Barte, Graf von Löwen, † 12. IX. 1015. oo ... 
33013761. Gerberga, Tochter des Herzogs Carl von Nieder-Lothringen (Karolinger), † 1008. 
 
 

XXV. Generation 
 

66027520. Reginar III. Langhals, Graf im Hennegau, † 973, oo ... 
66027521. Adela,  † 961. 
 
 

XXVl. Generation 
 
132055040. Reginar II. Graf im Hennegau, 916ff. 932, oo ... 
132055041. ? Tochter des Herzogs Richard von Burgund. 
 
 

XXVll. Generation 
 
264110080. Reginar I. Langhals, Graf im Hennegau, Herzog von Lothringen, † 915, oo ... 
264110081. Albrada, † nach 915. 
 
 

XXVlII. Generation 
 
528220160. Giselbert Graf im Maasgau, oo 846 
528220161. N., Tochter Kaiser Lothars I. 
 
 

XXIX. Generation 
 
1056440322. Lothar I. Kaiser von Italien,  † Prüm 29. IX. 855, oo 15. X. 821 
1056440323. Irmingard, Tochter des Grafen Hugo von Tours, † 20. III. 851. 
 
 

XXX. Generation 
 
2112880644. Ludwig der Fromme, Römischer Kaiser,  * 778, † 20. VI. 840, oo I. .. 
2112880645. Irmingard, † 3. X. 818. 
 
 

XXXI. Generation 
 
4225761288. Karl der Große, Römischer Kaiser, * 742 (747?), † 28. I. 814, oo ... 
4225761289. Hildegarde, † 30. IV. 783. 
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Anmerkungen (betr. die weiteren Ehen der Ahnen). 
 
1. oo I. Frankfurt 18. IV. 1687 Anna Elisabeth, Tochter des Bürgers und Schneidens zu Frankfurt Se-

bastian Lutz, ~ Frankfurt 19. III. 1667, † Frankfurt 6. VIII. 1700. 
2. oo I. Frankfurt 11. VI. 1688 Johannes Schelhorn, Bürger und Gasthalter zum Weidenhof in Frank-

furt, Witwer, † Frankfurt 16. IX. 1704. 
3. oo II. Artern, 16. II. 1690 Martha, Witwe des Bürgers und Maurers Hans George Würtenberg, Toch-

ter des Bürgers und Knochenhauermeisters Nikolaus Ludewig und seiner Frau Martha geb. Huck 
zu Langensalza, begr. Borxleben 19. IX. 1722 (Meister Hans Gorge Würtenberg oo in 3. Ehe Ar-
tern 30. I. 1687 Martha Hinken, ... Hincken, weiland Beckers zu Heldrungen relicta; H. G. 
Würtenberg, der bereits als Witwer 1. VI. 1684 die Witwe Susanna des Hans Clehmann in Artern, 
begr. als Osanna 20. X. 1684, geheiratet hatte, wurde begr. 20. II. 1689). In 3. Ehe heiratete sie 9. 
XI. 1710 Simon WölfeI, Einwohner zu Voigtstedt. 

4. oo II. Sangerhausen 8. XI. 1657 Magdalena, Witwe des 1654 † Branntweinbrenners Hans Peters-
dorff, begr. Sangerhausen 26. II. 1661, oo III. 10. XI. 1667 Susanna, Witwe des aus Straßburg 
gebürtigen, 1666 †, ehemals Schwedischen Leutnants (vor 1649), dann Handelsmanns Johann 
Georg Dörne zu Sangerhausen, † nach 1681. 

5. oo II. Frankfurt 8. VI. 1693 Maria Sibylla, Tochter des Schöffen und des Rats Philipp Nicolaus 
Fleischbein, Ehe geschieden 16. IX. 1695. 

6. oo I. Deiningen 16. II. 1585 Jacob Jung, Bäcker, † 30. VI. 1587 an der Pest. 
7. oo I. Nassau 10. V. 1586 Philips Geßner, † 6. VI. 1603 alt 50 Jahr. 
8. oo I. Neuenstein 14. XI. 1615 Elisabeth Margaretha, Tochter des vor 1615 † Gräfl. Hohenloheschen 

Burgvogts zu Neuenstein Peter Breunger (oder Preuniger), † zwischen 22. IV. 1623 und 1635. 
9. oo II. Crailsheim 28. II. 1654 Aemilia, Witwe des Bürgemeisters zu Dinkelsbühl Matthaeus Rotten-

buch, oo III. Anna Regina N., begr. Crailsheim 22. II. 1671 alt 31 Jahr weniger 4 Wochen, oo IV. 
Crailsheim 17. IX. 1672 Anna Agnes, Tochter des vor 1672 † I.U.C. und Hohenlohe-
Langenburgischen Stadtschreibers zu Ingelfingen Johann Christoph Bildauer,  begr. Crailsheim 2. 
VIII. 1674 alt 48 Jahr 3 Monat. 

10. oo I. Ansbach 2. XI. 1628 M. Johann Burkhard MeeIfürer, Diaconus und Collega bei der lateini-
schen Schule zu Ansbach, † 24. X. 1637 alt 34 Jahr. 

11. oo I. Margaretha N., † Frankfurt 27. V. 1628. 
12. oo I. Frankfurt 13. VII. 1618 Georg Braun, Kantengießer. 
13. oo II. Frankfurt 8. I. 1650 Susanna geb. Amia, Witwe des Handelsmanns Johann Ludwig Minte zu 

Aachen (als Witwe oo 26. XI. 1655 M. Gerhard Münch, Pfarrer in Frankfurt). 
14. oo I. 1623 (proclamirt Frankfurt 2. II. 1623) Cyriax Wolff aus Hersfeld, Handelsmann, seit 18. VI. 

1621 Frankfurter Bürger, der I. seit 4. XII. 1620 mit Sabina, Tochter des 1563 in Hersfeld * und 
1624 in Frankfurt † Predigers M. Georg Vitus verheiratet gewesen war. 

15. oo I. 1635 (proclamirt 1., 8., 15. II. 1635) Johann Siegfried Blankenheim, l.U.D. und Professor in 
Marburg, † Marburg 8. II. 1641. 

16. oo I. Marburg 2. XII. 1650 Anna Elisabeth, Tochter des Marburger Bürgermeisters Henrich Klunck, 
† 1653. 

17. oo II. Schäftersheim 8. XII. 1607 Ottilia, Witwe des Pfarrers (1584–1606) Johann DietzeI zu 
Schäftersheim. 

18. oo II. Neuenstein 17. VI. 1616 Margaretha, Tochter des gräfl. Hohenloheschen Gemeinen Rats und 
Kammermeisters Conrad Hyso. 

19. oo I. Frankfurt 4. III. 1589 Margreth, Witwe des Steinmetzen Bernhard Brödinger zu Frankfurt. 
20. oo I. Frankfurt 24. IV. 1592 Friedrich Thilmann (auch Dillmann) von Hercheim. 
21. oo I. Frankfurt 17. VIII. 1584 Walpurg, Claus Peters Witwe, oo II. Frankfurt 6. XII. 1596 Catharina, 

Johann Lindheimers, Metzgers, Tochter, begr. Frankfurt 14. VIII. 1597. 
22. oo II. Frankfurt 23. V. 1614 Thomas Weicker, Metzger in Frankfurt. 
23. oo II. Friedberg 5. XII. 1620 Anna Elisabeth geb. Mandt, Witwe des Greiffenclauischen Kellers zu   

Niederrosbach Johann Bleichenbach, die als Witwe 17. XI. 1635 Adam Phildt, Schöffe und des 
Rats zu Friedberg, heiratete. 

24. oo I. Jena 26. II. 1599 Sara, Tochter des l.U.D. und Sächsischen Kanzlers zu Weimar Wolfgang 
Spelt, * Coburg 3. V. 1581, † Meiningen 4. XII. 1616. 

25. oo I. Meiningen 13. V. 1605 Adam Wilhelm Strauß, Kanzleisecretarius zu Meiningen, * Meiningen 
7. III. 1581, † 6. I. 1614. 

26. oo II. Gemünden 5. VII. 1661 Anna Maria, Witwe des Rentmeisters zu Grebenstein Antonius Har-
der (Hartert, † 1659) und vorher Witwe des Arnd Pfeffer, Burggrafen im Nassauer Hof zu Cassel 
(begr. Cassel 5. II. 1645 alt 46 Jahre 2 Wochen 6 Tage), † nach 20. IX. 1678. 
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27. oo I. Frankfurt 3. II. 1550 Ayla, Tochter des vor 1550 † Lederbereiters Hans Wagner, oo II. Frank-
furt 27. I. 1556 Barbara, Niclas Wilden des Hauptmanns sel. Tochter (Niclas Wilde war seit 27. VI. 
1528 Hessischer Fußknechtshauptmann und Diener). 

28. oo II. Frankfurt 8. XI. 1585 Margaretha, Witwe des Heinrich Steinmetz. 
29. oo I. Frankfurt 23. IV. 1548 Hans Beyer, Fuhrmann, † vor 1553, oo III. Frankfurt 10. VI. 1566 Diet-

rich Schuchard aus Langensalza. 
30. oo I. Henrich Geise, Bürger zu Marburg, † 1565 oder 1566. 
31. oo I. 31. I. 1558 Anna Wittich, † Weimar 10. X. 1562. 
32. oo I. Cassel 18. VII. 1575 Katarein Kannenberg, begr. Schmalkalden 9. I. 1581. 
33. oo II. 21. VIII. 1609 Ehrengard N. 
34. oo I. Catharina. Tochter des Hess. Hofmeisters und Amtmanns zu Medebach und Hallenberg 

Gunthram Schenk zu Schweinsberg, † 30. IV. 1576. 
35. oo I. M. Philipp Dorstenius, Professor der Medizin, † Marburg 6. III. 1574. 
36. oo II. 18. XII. 1620 Anna, Witwe des Rentmeisters Heinrich Marckolf zu Rauschenberg. 
37. oo I. 20. X. 1589 Matthias Greineisen, Bürger und Handelsmann in Frankenberg, † nach 1593. 
37a. oo I. Crailsheim 1526, Appolonia Dürr, oo II. ... Barbara Gump. 
37b. oo II. … Bartholomäus Eisen (Eysen) 
38. oo I. Frankfurt 12. V. 1539 Catharina, Tochter des † Hans Reussel. 
39. oo II. Frankfurt 13. II. 1553 Johann Fech, Fuhrmann. 
40. oo II. Frankfurt 20. VI. 1548 Anna, Witwe des Wollenwebers Jacob Kripff (oder Krebs), den sie 

20. VII. 1545 geheiratet hatte, Sachshennen Tochter von Kilianstädten; oo III. Frankfurt 21. II. 1566 
Anna, Witwe des Schreiners Conrad Schulthes. 

41. oo II. Frankfurt 13. V. 1556 Henrich Peter, Metzger in Frankfurt. 
42. oo II. Kirchhain 19. III. 1555 Heinrich Hombergk, Schultheis zu Kemel, Bruder des Hessischen 

Küchenmeisters Johann Hombergk zu Cassel. 
43. oo II. 1565 um Pfingsten Georgius Nigrinus (Schwarz), Pfarrer in Echzell, später Superintendent 

der Grafschaft Nidda und des Bezirks Alsfeld, * Battenberg 13. IX. 1530, † Echzell 10. X. 1602. —
Georg Nigrinus oo I. Marburg .. VIII. 1556 Walpurg, Tochter des Bürgers Heinrich Back zu Lich, † 
.. IX. 1564 an der Pest, oo III. Gießen Ende 1589 Leißgen, Witwe des Bürgers zu Gießen Justus 
Sintrum, † nach 1602. 

44. oo II. um 1504 Gele Linte, Witwe des Sohnes von Henchen Scherer zu Kirchhain, † 1552. 
45. oo II. vor 1539 N., † vor 3. VI. 1567, Tochter des Kursächsischen Amtsschössers Sebastian 

Wölner zu Jena. 
46. oo II. 1555 Margaretha von Merlau, 1555, 1567, Tochter Ruperts von Merlau aus 1. Ehe, die 1567 

mit Johann Draut wiederverheiratet war. 
47. oo II. N., N., † nach 1521. 
48. oo I. 1521 Anna, Tochter des Johann Weigel zu Marburg, † um 1522. 
49. oo I. Magdalena, Tochter des Hennichin von Merlau, 1493, 1499. 
50. oo II. vor 1524 Conrad von Ottershausen, 1524. 
51. oo II. vor 19. I. 1486 Eckhard Mentz, Bürger zu Marburg, Schöffe 1501 ff., Bürgermeister 1504, 

1505. 
52. oo I. Balthasar von Fronhausen genannt zum Arn, Schöffe zu Marburg, † 1466. 
53. oo II. vor 16. VI. 1511 Catharina von Sassen, Tochter des Schöffen Balthasar von Sassen zu 

Marburg und der Catharina geb. Meyer aus Homberg. Catharina, † 1548 kurz vor 3. VIII., oo II. 
Johann Hörle, Deutschordenspriester (seit 1520) zu Kirchhain, dann (seit 1525) evangel. Pfarrer 
zu Wetter, † um 1542, Sohn des Schulmeisters zu Frankenberg, dann (seit 1510) zu Marburg Ja-
cob Hörle, † 1519. 

54. oo I. Marburg 1473 um 25. VII. N. N., † vor 1489 (wohl vor 16. VIII. 1481). 
55. oo II. Gertrud von Sassen aus Grünberg, lebt als Witwe 1524, 1538. 
56. oo I. vor 1452 Conz Bilße, Rentmeister zu Nidda, † vor 1452. 
57. oo II. 1474 N. N. 
58. oo II. Heinemann Knoblauch zu Hatzbach, 1450 ff. 1460, † vor 1471. 
59. oo I. Sophia N., 1334. 
60. oo II. vor 1385 (1377 ?) Walther Schwarzenberg(er), Schöffe zu Friedberg 1385 ff. 1405, † vor 

1418 (1407 ?). 
61. oo I. 1368 (bzw. 1377) Johanna Gräfin von Nassau-Weilburg, * um 1362, † Marburg 1. I. 1383. 
62. oo I. Else N., 1375, † vor 1379. 
63. oo I. Ludwig Waldvogel von Ziegenhain, † vor 1379. 
64. oo II. Elbracht von Gilsa (1387 ff. 1428, † vor 1438) von der Linie zu Ropperhausen. 
65. oo II. 30. I. 1409 Margarethe Landgräfin von Hessen, * 1389, † 1446. 
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66. oo II. Albrecht Herzog zu Sachsen-Wittenberg, † 28. VI. 1385. 
67. oo II. vor 26. II. 1276 Mechthild Gräfin von Cleve, † 21. XII. 1309. 
68. oo II. vor 2. XI. 1313 Wigand von Sichertshausen (Sygartishusen), Ritter, 1313 ff. 1321, † vor 

21. III. 1335. 
69. oo I. 1215 Maria von Hohenstaufen. 
70. oo II. 22. IV. 1213 Maria von Frankreich, Witwe Graf Philipps I. von Namur. 
71. oo II. Hugo Graf von Dagsburg. 
72. oo II. nach 1121 Clementia, Tochter Graf Wilhelms II. von Burgund. 

 
 

Ergänzungen und Berichtigungen 
 

1. Johann Wolfgang Goethe 
 

Zu Nr. 50 1): M. Wolfgang Heinrich Priester, † 1676, ist am 27. IV. 1633 in Altdorf 2), am 25. IX. 
1634 in Straßburg als stud. theol., 1635 als cand. phil. 3) immatrikuliert worden. In III. Ehe war er ver-
heiratet mit Anna Regina, T. des Pfarrers Michael Baumann in Künzelsau 4). 

 
Zu Nr. 100 1): M. Johann Heinrich Priester besuchte die Lateinschule Ansbach, die Fürstenschule 

Heilsbronn, studierte in Wittenberg, wo er bei der Magisterpromotion unter vierundzwanzig der dritte 
war, dann in Frankfurt a. O. und wurde am 13. IX. 1607 zum Diakonus in Crailsheim ernannt. "Dersel-
be hat an drei hinterlassenen Söhnen wieder drei Linien gestiftet, welche geheißen: 

I. M. Wolfgang Heinrich 
II. Johann Conrad 
III. Johann Albrecht“ 5). 

Zu Nr. 202. 203 1): Johann Heinrich Priesters Schwiegervater ist in Crailsheim begraben worden 
am 28. XI. 1637. Er war von Beruf Metzger. cf. Totenbuch Crailsheim (III f. 92): "Wolffgang Mayr Bur-
ger und Metzger alhier seines alters 85." Er ist demnach ca. 1552 geboren. Im Taufbuch,  das aller-
dings unvollständig ist (im Jahrgang 1552 z. B. fehlen die Einträge ab 22. V.), ist er nicht zu finden. Ob 
er überhaupt gebürtiger Crailsheimer war? In einem städtischen Register 6) finde ich erstmals 1570 
einen Hans Mair aufgeführt, 1618 ist hier unmittelbar nach Hannß Mair Wolff Mair genannt. Im erste-
ren Fall könnte es sich um Wolf Mairs Vater handeln, der Hans Mair von 1618 dürfte eher ein Sohn 
Wolf Mairs gewesen sein. 

Seine Ehefrau (Nr. 203) hieß Eva (s. Kommunikantenregister 1590—1598). Im Totenbuch unterm 
5. IX. 1613 lautet der Eintrag über sie: „Wolff Mayers Haußfraw an der Hauptk. 64 Jar." Über 
"Haußfraw an" steht von anderer Hand "Eva S". Nach der Altersangabe darf 1549 als ihr Geburtsjahr 
angenommen werden. 
 
1) Mitgeteilt von Pfarrer G. Lenckner, Gröningen bei Crailsheim. 
2) Elias von Steinmeyer, die Matrikel der Universität Altdorf, Teil 1, Text. Teil 2  Register. Würzburg 1912. 1, 7208; 2, 440 
3) Ebenda. Auch in „Württembergische Vierteljahreshefte für Landesgeschichte“ II (1879), S. 186. 
4) M. Johann Matthias Groß, Historisches Lexikon evangelischer Jubelpriester ... I–III. Nürnberg 1727 – 1747. III, 2, S. 405 f. 
5) Groß a.a.O. III, 2, S. 404 f. 
6) Städtische Registratur Crailsheim VIII, 11, Nr. 453. 
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